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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj z ivot. 
Oć isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  
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S jeć anje na boz ić ni ugođaj iz vremena djetinjstva i rane 
mladosti ispunjava mi dus u li-
jepim snjez nim slikama. Seoske 
kuć iće prekrivene snijegom, a 
ja iz prikrajka trijema gledam 
prema nebu i posmatram stre-
lovit juris  snjez nih pahuljića 
prema zemaljskom odredis tu. 
 Ili jos  ugodniji prizor: iz tople 
kuhinje, kroz prozorsko staklo, 
gledam prema dvoris nim stab-
lima, koja ras irenih ruku pri-
hvataju pahuljiće i zadrz avaju 
ih na svojim granama. Sjeć anje 
na boz ić ni ugođaj oduvijek mi 
doć arava i prić a Hansa Christia-
na Andersena “Djevojć ića sa 
s ibićama”.  
 Žasigurno se sjeć as  one si-
romas ne djevojć iće, gladne i 
promrzle, koja hoda ulićama 

grada u predboz ić no vrijeme - 
sa s ibićama u rukama. Kad god 
bi zapalila s ibiću, doz ivjela bi 
neko lijepo priviđenje, koje tra-
je sve dok se s ibića ne ugasi.  
 Sjeć as  li se te bosonoge djevoj-
ć iće kako u priviđenju vidi peć  
koja toplo grije, zatim peć enu 
gusku na postavljenom stolu, 
pa onda okić eni boz ić ni bor? 
Najzad joj se ukaz e i njezina 
voljena bakića u nekom ć udes-
nom sjaju. Prić a kaz e da je 
bakića uzela djevojć iću u nar-
uć je i s njom se vinula u visine.  
 Andersen, pisać ove tople 
ljudske prić e, zasigurno se na-
dahnuo nekom od mnogih si-
romas nih djevojć ića, koje je 
vidio kako lutaju ulićama grada. 
Ushić uje me u toj prić i to s to 
djevojć ića jednim kresom s ibiće 
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o zid, pred sobom ima novo 
okruz enje, ljeps e i svjetlije.  
 Moz da si i ti na trenutak uz-
dahnuo i rekao u sebi: “Lijepa 
priča, taj Andersen je imao uis-
tinu bujnu maštu i znao je kako 
od priče o siromašnoj djevojčici 
da napravi čaroliju.” Ali ima 
jedan stvarni događaj, koji se 
vezuje uz Boz ić . Ova Ander-
senova prić a, vjerujem, na tre-
nutak moz e pobuditi lijepe i 
dirljive osjeć aje. No, istinita 
prić a, na koju te z elim podsjeti-
ti, moz e prodrijeti daleko dub-
lje u tvoju dus u, otvoriti tvoje 
oć i i srće za jedno novo okru-
z enje, koje je ljeps e i svjetlije, 
ali je i stvarno. Događaj koji ti 
z elim isprić ati uvodi te u vjeć ni 
sjaj, u svijet anđela, u susret s 
Bogom.     
 Evanđelja nam donose izvjes -
taj o Isusovom rođenju. Jedne 
su noć i, ć uvajuć i svoja stada 
negdje u okolini gradić a Vitleje-
ma, pastiri imali poseban doz i-
vljaj. Nebo je postalo vidljivo 
zemaljskom ć ovjeku. 
 Pastiri su gledali anđele, 
slus ali hvalospjeve, koje su oni 
upuć ivali Bogu. Evanđelista Lu-
ka opisuje ta natprirodna 
zbivanja u blizini Vitlejema. Do-
nosi nam zapis rijeć i anđela 
Gospodnjega koje je uputio 

preplas enim pastirima: “Ne 
bojte se” - obratio se pastirima 
anđeo – “jer vam, evo, donosim 
radosnu vijest o velikom vese-
lju za sav narod: Danas vam se 
u Davidovom gradu rodio 
Spasitelj - Hrist, Gospod. I neka 
vam ovo sluz i kao znak: Nać i 
ć ete Djetes će povijeno u pele-
niće gdje lez i u jaslama!” (Lk 
2:10-12). 
 Nebo je postalo dio iskustva 
pastira, zateć enih blizu mjesta 
Isusovog rođenja. Nije im samo 
jedan anđeo bio na vidiku već  
veliko mnos tvo. Žapis nam 
dalje govori: “Odjedanput se 
anđelu pridruz i mnos tvo vojske 
nebeske koja je hvalila Boga: 
'Slava Bogu na visini i na zemlji 
mir ljudima koje ljubi!’” (Lk 
2:12-14). 
 Anđeli su svjedoć ili pastirima 
o rođenju Spasitelja, o događaju 
u kojem je Bog napravio zahvat, 
koji se neć e isćrpsti s povrat-
kom anđela na nebo, s njihovim 
nestankom iz vida pastira već  
naprotiv - događaj, koji ć e se 
odraziti na svako ljudsko bić e 
ikada rođeno. Jer Bog je ponu-
dio spasenje po svome Sinu.  
 Evanđelje izvjes tava o ć udes-
nom prizoru koji je nagnao 
pastire da z urno pohitaju pre-
ma mjestu koje su im anđeli 
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naznać ili. Tamo su nas li Mariju 
i Josifa i onoga kojeg su anđeli 
najavili kao Spasitelja i Gospo-
da. Vidjeli su dijete, povijeno u 
peleniće gdje lez i u jaslama.  
 Moz da si sada uzdahnuo i 
pomislio: “Ah, ti pastiri su imali 
sreće. Baš su se njima ukazali 
anđeli i još k tome su vidjeli Is-
usa Hrista. Ali to je bilo tako 
divno. Anđeli se više ne ukazuju.” 
Mislim da je to pogres na misao. 
I ti ć es  imati priliku vidjeti 
anđele! I ne samo njih već  i Is-
usa Hrista. Pastiri su vidjeli di-
jete povijeno u peleniće gdje 
lez i u jaslama! Ali ti ć es  moz da 
vidjeti mnogo velić anstveniji 
prizor. Ž elim ti ga doć arati! 
 U evanđelju, kojeg je napisao 
Matej, pis e da ć e se, po svrs etku 
svijeta, nakon kataklizmić kih 
poremeć aja u svemiru, dogoditi 
nes to znać ajno. “Tada ć e se 
ukazati na nebesima znak – Sin 

C ovjeć ji; tada ć e proplakati sva 
plemena na zemlji i vidjeć e Sina 
C ovjeć jega gdje dolazi na ob-
laćima nebeskim s velikom 
moć i i slavom. I on ć e poslati 
anđele svoje s glasnom trubom 
da skupe izabranike njegove od 
ć etiri vjetra, od jednoga kraja 
nebesa do drugoga” (Mt 24:30-
31).  
 Ja bih taj događaj nazvao 
Boz ić em, koji tek treba doć i. 
Isus Hrist ć e s anđelima svoje 
izabranike prenijeti u novo 
okruz enje – u nebeski dom, 
gdje je vjeć ni sjaj. 
 Da, vidjeć es  anđele i Sina 
C ovjeć jega, Isusa Hrista, ali za 
razliku od pastira,  neć es  vidjeti 
dijete povijeno u peleniće gdje 
lez i u jaslićama. Vidjeć es  
moć nog i proslavljenog Boga, te 
anđele na novom zadatku! Ako 
mi z elis  prigovoriti da se taj 
događaj moz da i neć e zbiti za 
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vrijeme tvog z ivota, ipak je – i u 
tom sluć aju – tvoj susret s Hris-
tom neizbjez an. Apostol Pavle 
upozorava ćrkvu u Korintu, u 
svojoj Drugoj poslanići: “Jer 
nam se svima treba pojaviti 
pred sudom Hristovim, da svaki 
primi s to je zasluz io: nagradu 
ili kaznu, već  prema tome s to je 
za zemaljskog z ivota ć inio” (2 
Kor 5:10).  
 Pozivam te da ovaj Boz ić  bude 
tvoje vrijeme preispitivanja sa 
Biblijom u rući. Potić em te da 
rijes is  svoj sluć aj: s ta si za 
zemaljskog z ivota ć inio? Ispitaj 
hoć e li tvoje srće pred neiz-
bjez nim susretom s Isusom 
Hristom proplakati od z alosti ili  
radosti. Hoć es  li pred pojavom 
Hristovog vjeć nog sjaja reć i: 
“Uzalud sam proz ivio z ivot, 
propustio sam u tebi vidjeti 
svoga Spasitelja, kao prijatelja 
sam te izdao, tvoju sam poruku 

zanemario, a na tvoje sam se 
potićaje oglus io.” 
 Ovog Boz ić a, jos  nije kasno za 
novi poć etak. Ili je tvoj stav 
drugać iji – moz da se već  danas 
tvoje srće ispunjava rados ć u, u 
is ć ekivanju susreta sa nekim 
bliskim i dragim, u ć ijem ć e se 
naruć ju tvoja dus a osjeć ati sig-
urno?  
 Plać es  li od radosti s to imas  
nekog ko ć e te povesti iz Doline 
suza prema nebeskome domu 
vjeć noga sjaja? Ako je tako, on-
da i ovog Boz ić a, poput pjesni-
kinje Anke Petrić ević , oć ima 
vjere moz es  uć i u onaj Boz ji 
natprirodni svijet s radosnim 
usklikom: “Vidim te, Zemljo 
Obećanja, vidim te kroz bol 
svoju, u ljepoti i svjetlosti sunca."  
 Neka ti bude blagoslovljen i 
onaj Boz ić , koji tek treba doć i.  

 Vlado Pšenko, Vukovar 
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V jerujem u Boga, Oca, Svedržitelja, Stvoritelja neba i zemlje; i u Isu-
sa Hrista Njegovo jedinorođenog Sina, Gospoda našeg; koji je začet 

Duhom Svetim, rođen od djevice Marije; i koji je stradao u vrijeme Pontija 
Pilata, razapet, umro i bio pogreben; sišao u pakao; koji je treći dan vaskr-
sao iz mrtvih; i koji se vaznio u nebo i sjedi s desne strane Boga Oca Sve-
držitelja, odakle će ponovo doći da sudi živima i mrtvima. Vjerujem u Du-
ha Svetoga; svetu sabornu crkvu: zajednicu svetih; oproštenje grijeha; 
vaskrsenje tijela; i život vječni. Amin. 



 

 

U  21. poglavlju Jovanovog 
jevanđelja Isus razgovara 

sa Petrom objas njavajuć i mu 
kroz koje ć e tes koć e morati 
proć i kako bi mu sluz io i 
proslavio ga. C im je Isus 
zavrs io s ta je imao reć i, Petar 
se okrenuo, spazio Jovana i 
upitao Hrista koja je Njegova 
volja za njega. Petar je hteo da 
bude siguran da ukoliko on 
bude morao da prođe kroz 
neke tes koć e, onda neka to 
bude sluć aj i sa Jovanom. 

U svom odgovoru Isus 
uljudno nalaz e Petru da gleda 
svoja posla. Bavljenje tuđim 
poslovima ć e nas drz ati u 
pustinji. Ljubomora, zavist i 
mentalno uspoređivanje nas i 
nas ih okolnosti sa drugima je 
jedan od mentaliteta pustinje. 

Čuvaj se ljubomore i zavisti 
„Život je tijelu srce zdra-
vo, a zavist je trulež u 
kostima.” 
Prić e Solomunove 14:30 
Ljubomora nagoni ljude da 

se ponas aju kruto i grubo – 
ponekad i zverski. Ljubomora 
je nagnala Josifovu brać u da ga 
prodaju u roblje. Mrzeli su ga 
zbog toga s to ga je otać veoma 
voleo. 

Ukoliko u tvojoj porodići 
postoji neko ko je naizgled 
omiljeniji od tebe, nemoj 
mrzeti tu osobu. Uzdaj se u 
Boga! Radi ono s to ti On nalaz e 
– veruj u Njegovu milost – i 
zavrs ić es  kao Josif: izrazito 
blagoslovljen. 
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Vine-ov Rec nik novozavet-
nih termina starogrčku reč 
prevedenu kao zavist definis e 
kao „nelagodan oseć aj nastao 
usled prisustva ili zapaz anja 
prednosti ili blagostanja kod 
drugih”. U Websterovom 
reć niku, reć  ljubomora je 
definisana kao „iskustvo 
zavisti, bojazni ili gorć ine”. Ovu 
definićiju ja shvatam kao strah 
od gubitka onoga s to već  
posedujemo u korist drugoga; 
ogorć enost tuđim uspehom, 
iskustvo koje izvire iz oseć anja 
zavisti. 
 

Nemoj se porediti i 
utrkivati 

„A posta i prepiranje me-
đu njima koji bi se držao 
među njima da je najveći. 
A on im reče: carevi 
narodni vladaju naro-
dom, a koji njim uprav-
ljaju, zovu se dobrotvori. 
Ali vi nemojte tako; nego 
koji je najveći među vama 
neka bude kao najmanji, i 
koji je starješina neka 
bude kao sluga.” 

Luka 22:24-26 
Nekada sam imala mnogo 

problema sa zavis ć u, ljubomo-
rom i poređenjem. Ovo je naro-

ć ito prisutno kod nesigurnih 
ljudi. Kada nismo sigurni u to 
koliko vredimo kao pojedinći, 
vrlo lako poć injemo da se 
uspoređujemo sa nekim ko je u 
nas im oć ima uspes an i napre-
dan. 

Shvatanje da sam jedinka 
(osoba sa posebnim, od Boga 
utvrđenim planom) je za mene 
predstavljalo spoznaju koja mi 
je omoguć ila najdragoćeniji 
oseć aj slobode. Ubeđena sam 
da sebe ili svoju sluz bu ne 
treba da poredim sa drugima. 

Uvek me ohrabri ć injenića 
da je za uć enike bilo nade, jer 
su se i oni borili sa istom stvari 
kao i ja. U navedenom ćitatu 
Svetog pisma otkrivamo kako 
se uć enići međusobno prepiru 
oko toga ko je među njima 
najveć i. Isus im odgovara da je 
najveć i među njima onaj koji je 
spreman da bude najmanji, 
odnosno sluga svih. Isus je 
mnogo vremena proveo poku-
s avajuć i da objasni uć enićima 
da je z ivot u Boz jem ćarstvu 
obić no direktno suprotan na-
ć inu na koji se on odvija na 
ovome svetu, i u telu. 

Isus im je govorio da ć e 
poslednji biti prvi, a prvi pos-
lednji (Marko 10:31), da se ra-
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duju sa onima koji su blago-
slovljeni (Luka 15:6-9), da se 
mole za svoje neprijatelje i da 
blagosiljaju one koji im ć ine 
naz ao (Matej 5:44). Svet bi za 
ovo rekao da je ludost, ali za 
Hrista to je prava sila. 
 

Izbegavaj svetska 
utrkivanja 

„Da ne tražimo lažne 
slave razdražujući jedan 
drugoga, i zavideći jedan 
drugome.” 

Galatima 5:26 
Po vrednovanju ovoga sveta 

najvaz nije je biti ispred svih 
ostalih. Popularni je stav da je 
najvaz nije doć i do vrha, bez 
obzira na to koliko ljudi u 
međuvremenu povredimo. Me-
đutim, Sveto pismo nam govori 
da ne postoji pravi mir dok se 
ne oslobodimo potrebe da se 
upoređujemo sa drugima. 

C ak se ponekad i u onome 
s to nazivamo zabavnim igrama 
oseć a potreba da se nadjać a 
protivnik, s to zna dovesti do 
mrz nje umesto opus tanja i 
zabave. Naravno, ć ovek ne igra 
da bi izgubio i svako daje sve 
od sebe. Međutim, kada osoba 
nije u stanju da uz iva u igri 

ukoliko ne pobeđuje, ta osoba 
definitivno ima problem, vero-
vatno veoma dubok, koji stvara 
probleme u drugim podruć jima 
njenog z ivota.  

Sasvim je izvesno da bismo 
morali dati sve od sebe na 
radnom mestu, nema nis ta los e 
u tome ako z elimo da napre-
dujemo u svojoj profesiji. 
Međutim, htela bih da vas 
podsetim da napredak kod 
hris ć ana potić e od Boga, a ne 
od ljudi. Mi ne moramo da 
igramo te svetske igre ukoliko 
z elimo da napredujemo. Bog ć e 
nam dati milost pred ljudima 
ukoliko stvari radimo na 
Njegov nać in (Prić e 3:3-4). 

Ljubomora i zavist su muke 
pakla. Godinama sam bila 
ljubomorna na one koji su 
izgledali bolje nego ja ili imali 
talente koje ja nisam imala. 
Tajno sam se takmić ila sa 
drugima u sluz bi. Mnogo mi je 
bilo stalo do toga da „moja” 
sluz ba bude već a, poseć enija, 
naprednija od drugih. Kada bi 
neć ija sluz ba nadvisila moju, 
htela sam da budem sreć na 
zbog toga pos to sam znala da je 
to Boz ja volja, ali nekako mi to 
moja dus a nije dozvoljavala. 

Dok sam rasla u spoznaji 
toga ko sam u Hristu, otkrila 
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sam da ne po delima nego po 
milosti rastem u slobodi i da se 
ne moram vis e porediti sa bilo 
kime. S to sam se vis e oslanjala 
na Boga, vis e sam slobode 
imala u ovoj sferi. Nauć ila sam 
da me moj nebeski Otać voli i 
da ć e On uć initi sve s to je 
najbolje za mene. 

Ono s to Bog ć ini za mene ili 
za tebe moz da nije najbolje za 
nekog treć eg. Setite se s ta je 
Isus rekao Petru: „Nemoj se 
brinuti o tome s ta ć e biti sa 
njim – ti me sledi!” 

Jedna moja prijateljića je 
jednom prilikom primila od 
Gospoda nes to s to sam ja dugo 
vremena traz ila i molila se za 
to. Nisam smatrala da je ona „ni 
pola duhovna” kao ja, tako da 

sam bila vrlo ljubomorna kada 
mi je dos la i isprić ala s ta je Bog 
uć inio za nju. Naravno, pred 
njom sam se pretvarala da sam 
sreć na, ali u srću sam znala da 
nisam. 

Kada je otis la, na povrs inu 
su isplivali stavovi za koje 
nisam ni znala da ih imam. 
Smatrala sam da je Bog nije 
trebao blagosloviti jer ona to 
nije zasluz ila! Naime, ja sam se 
molila i postila, i ćele dane 
provodila kod kuć e dok se ona 
provodila i zabavljala sa svojim 
drugarićama. Vidite, bila sam 
farisej, religiozni snob, a da 
toga nisam bila ni svesna. 

Bog nam ponekada ne daje 
ono s to traz imo zbog toga s to 
On zna s ta nam je stvarno 
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potrebno. Ja sam imala mnogo 
već u potrebu da se oslobodim 
svojih stavova nego da primim 
s ta god to bilo za s ta sam se 
molila. Bog ponekad izrez ira 
nas e okolnosti tako da smo 
primorani da se suoć imo sami 
sa sobom. Inać e nikada ne 
bismo dos li do slobode. 

Sve dok neprijatelj bude u 
stanju da se sakrije u nas oj 
dus i, imać e i određenu dozu 
kontrole nad nama. Ali kada ga 
Bog razotkrije, nalazimo se na 
putu slobode ukoliko dozvoli-
mo Bogu da radi u nama ono 
s to je Njegova volja. 

Boz ji plan za moj z ivot je 
oduvek bio da sluz ba koju mi je 
poverio dosegne milione ljudi 
putem radio i TV emisija, 
seminara, knjiga i kaseta. 
Međutim On me ne moz e uvesti 
dublje u svoju volju od onoga 
koliko ja „uzrastem” u Hristu. 
 

Novi stav 
„Ljubazni, molim se Bogu 
da ti u svemu bude dobro, 
i da budeš zdrav, kao što 
je tvojoj duši dobro.” 

III Jovanova 2 
Obratite paz nju na ovaj stih. 

Bog ć ezne da nas blagoslovi 

mnogo vis e nego s to mi z elimo 
da budemo blagoslovljeni. Me-
đutim, On nas toliko voli da ne 
z eli da nas blagoslovi preko 
nas e moć i da primimo Njegove 
blagoslove i da rukujemo s 
njima na pravi nać in kako 
bismo rasli u Njemu. 

Ljubomora, zavist i utrkiva-
nje sa drugima je detinjasto. 
Ono je u potpunosti deo tela i 
nema nikakvih dodirnih tać aka 
sa duhovnim stvarima. Među-
tim, radi se o jednom od 
najveć ih razloga zas to z ivote 
provodimo u pustinji. 

Obrati paz nju na svoje misli. 
Kada primetis  da se u tvoj um 
uvlać e los e misli, razgovaraj sa 
sobom. Reći: „Kakve koristi 
imam od toga da sam ljubo-
moran na druge? To me neć e 
blagosloviti. Bog ima jedinstve-
ni plan za svakoga od nas i ja ć u 
se uzdati u Njega da uć ini ono 
s to je najbolje za mene. To nije 
moja stvar s ta ć e On uć initi za 
druge.” Tada se moli za druge 
da ih Bog blagoslovi. 

Ne boj se da budes  iskren sa 
Bogom po pitanju svojih oseć a-
nja. On svakako zna kako se 
oseć as  i zato ne treba da se 
plas is  da mu kaz es . 

Nekada bih se molila ovako: 
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„Boz e molim se da ________ bude 
jos  vis e blagoslovljena. Daj da 
napreduje, blagoslovi je u svim 
poljima. Gospode ja ovo molim 
u veri. U svom duhu oseć am 
ljubomoru i inferiornost u 
odnosu na nju, ali ja z elim da 
sprovedem Tvoju volju, 
dopadalo mi se to ili ne.” 

Nedavno sam ć ula kako 
neko kaz e da bez obzira kako 
dobro mi znali nes to da 
uradimo, pojavić e se neko ko ć e 
biti bolji od nas. Ova izjava je 
imala utićaj na mene zato s to 
sam znala da je istina. A, ako je 
to istina, koji je smisao 
ćeloz ivotnog naprezanja da 
budemo bolji od drugih? C im 
budemo na pobednić kom 
postolju, neko ć e da se pokaz e 
kao makar malo bolji od nas. 

Uzmio za primer sport. Bez 
obzira na rekorde koji se 
postavljaju, uvek se pojavi neko 
drugi ko taj rekord obori. Ili 
rećimo u polju zabave. Trenut-
na zvezda je na vrhovima top 
lista svega nekoliko nedelja dok 
je neko drugi ne zameni. Kakve 
li prevare u tome da smatramo 
kako uvek moramo biti najbolji  
i grć evito se boriti da to 
budemo neprestano. 

Bog mi je pre nekog vre-
mena ukazao na ć injeniću da se 

zvezde padaliće brzo vinu i 
privuku veliku paz nju, ali da se 
ne zadrz avaju dugo među 
nama. U već ini sluć ajeva padnu 
odmah nakon s to su se vinule. 
Bog mi je ukazao na ć injeniću 
da je mnogo bolje biti obić na 
zvezda i visiti nebrojeno mno-
go vremena i ć initi ono na s ta 
nas je On pozvao.  

Rekao mi je da ć e se On 
postarati za moju reputaćiju. 
Tako sam dos la do odluke da 
sve s to On z eli – ja se slaz em. 
Žas to? Žato s to On mnogo bolje 
od mene zna za s ta sam sve 
sposobna. 

Moz da te je dugo vremena 
muć ilo mentalno utvrđenje u 
ovoj sferi. Svaki put kada 
naiđes  na nekoga ko je u neć e-
mu sposobniji od tebe oseć as  
kako raste ljubomora, zavist i 
z elja za takmić enjem sa tom 
osobom. Ukoliko je tako, hrab-
rim te da promenis  svoj stav. 

Raduj se tuđim uspesima i 
uzdaj se u Boga za svoje. Bić e 
potrebno neko vreme i nes to 
napora, ali kada se ova 
mentalna busija urus i i zameni 
Reć ju Boz jom, nalazić es  se na 
putu koji vodi iz pustinje u 
Obeć anu zemlju. 

Joyce Meyer 
Iz knjige BOJNO POLJE UMA 
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C  esto ć ujemo poznatu frazu: 
„Slavljenje je stil z ivota“, ali 

s ta to zapravo zaista znać i? 
 To jednostavno znać i z iveti 
z ivot pun ljubavi. Voleti ekstra-
vagantno, bez iskljuć ivosti. To 
znać i drz ati se zapovesti 
Gospodnje: „Ljubi Gospoda Bo-
ga svoga svim svojim srćem, 
svom dus om svojom, i svim u-
mom svojim.“ Dakle, donesite 
odluku u svome srću i u svome 
umu, da u svome z ivotu nepre-
stano i prvo traz ite ćarstvo Bo-
z ije i da budete poslus ni Duhu 
Boz ijem, da bi vas On pozvao u 
već u i dublju spoznaju Njega 
samoga. 
 Slavljenje od vas nes to zahte-
va, a to je... 

Žas to ljudi tako grć evito izbega-
vaju da se povinuju Bogu? Ve-
rujem da je zbog toga s to po-
slus nost zahteva njihovu raspo-
loz ivost i odaziv. U Jovanu 
14:21 pis e: „Ko ima moje zapo-
vesti i drz i ih, taj me ljubi, a ko 
ljubi mene, toga ć e ljubiti moj 
Otać, i ja ć u ga ljubiti i pokazać u 
mu se.“ Dalje, 23. stih istog 
poglavlja kaz e: „Ako me ko ljubi 
drz ać e moju reć  pa ć e ga ljubiti 
moj Otać, doć i ć emo k njemu i 
nastanić emo se kod njega. Ko 
me ne ljubi, ne drz i mojih reć i, a 
reć  koju slus ate nije moja, nego 
Oća koji me je poslao." 
 Svaki put, kada potpuno otvo-
rite svoje srće da budete po-
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slus ni Bogu, vi Ga onda slavite 
svim svojim srćem, svim svojim 
umom i svom dus om, a prediv-
ni Gospod na to odgovara svo-
jim velić anstvenim prisustvom 
(pomazanjem). Treba da ste 
neprestano u prisutnosti Boz i-
joj, ne samo nedeljom kada sto-
jite napred i „vodite“ zajednić ko 
slavljenje, nego i na tom svom 
skrovitom mestu za koje niko 
ne zna, kada ste vi i Gospod sa-
mi, lićem u liće. 
 U svojoj „tajnoj kleti“, na tom 
vas em lić nom mestu slavljenja 
pronać ić ete sebe na probi, tj. 
zahtevu da odgovorite Gospodu 
na sve ono s to On traz i od vas - 
ako Ga volite. I dok ga tako sla-
vite, svućite pokrivać  sa svoga 
srća da svesno pred Njime 
otkrijete sve s to je zapravo u 
vama.  

U Isaiji u 6. glavi ć itamo kako je 
Isaija bio zahvać en pogledom 
Boz ijim, i kako ga je to pokre-
nulo na priznanje lić nog greha. 
 Kada je vas e ljudsko (telesno) 
u suprotnosti sa velić anstvom i 
svetos ć u Boz ijom budite svesni 
da ste u potrebi za Boz ijom mi-
los ć u i za Njegovom oć is ć uju-
ć om silom u vas em z ivotu. Ako 

u sebi nosite neopras tanje, bes, 
ljubomoru, gorć inu... zatraz ite 
onda od Boga da vam to oprosti 
i oć isti vas. Stih u Rimljanima 
12:1, jasno nas uć i kako da z ivi-
mo svoj z ivot slavljenja i ljuba-
vi. 

Psalam 51. kaz e da nam je tako 
dobro biti u prisustvu Gospod-
njem, tada postajemo potpuno 
otvoreni i iskreni, i nas e srće i 
nas a dus a uzvikuje u molitvi: 
„Stvori u meni ć isto srće; O Bo-
z e, i obnovi duh pravedan u 
meni.“  
 C itajte Psalme to ć e vas nada-
hnuti ka već im visinama i na 
već u otvorenost Bogu. 

Ako jednostavno i ćelim svojim 
srćem volite i oboz avate svoga 
Boga, primić ete otkrivenje i 
jasno razumevanje svrhe vas eg 
pozvanja za ćarstvo Boz je. 
U Rimljanima 8:28 ć itamo da 
„znamo da Bog sve pomaz e na 
dobro onima koji ga ljube, koji 
su po njegovoj odlući pozvani.“ 
Mnogi hris ć ani provedu svoj 
z ivotni vek frustrirani i nikada 
ne saznaju svoje pravo ćarsko 
zvanje. Izazivam vas da uđete u 
prisutnost Boz iju otvorenim 
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srćem, spremni da ć ujete Nje-
gov glas, Njegove z elje sve ono 
s to je On planirao za vas ć ak vi-
s e od onoga s to vi radite. 

Jos  jedan odgovor srća je glad 
za stvarima Boz ijim. Vas om gla-
đu za Njegovom Reć ju istina se 
umnoz ava. Jovan 7:37 kaz e: 
„Ako je ko z edan, neka dođe k 
meni i neka pije, ko veruje u 
mene kao s to reć e pismo iz nje-
gova tela ć e poteć i reke z ive vo-
de.“  Rećite DA Gospodu koji 
vas poziva da Ga upoznate vis e 
kroz Njegovu Reć . To je Ž IVOT 
vas oj dus i. 

Psalam 91:1 kaz e: „Ko z ivi u 
zaklonu Vis njega, u senu Sve-
moguć ega poć iva.“ 
 Radost i snagu nalazimo u 

zaklonu u Njegovoj prisutnosti.  
 Ako se oseć ate, kao da kon-
stantno trć ite u prazno, onda 
nanovo treba da se odazovete i 
pokorite Duhu Boz ijem i uđete 
u Njegovu prisutnost! Nauć ila 
sam jedno, a to je da mi nismo 
sposobni da z ivimo ovaj natpri-
rodan poziv u svojoj prirodnoj 
sposobnosti. Neć ete uspeti...  
 Ali, ako uhvatite Boga za Nje-
govu Reć , z ivite u Njegovoj pri-
sutnosti, z ivite z ivot ljubavi i 
odgovorite na Njegov glas, vi 
ć ete z iveti svoj z ivot rastuć i u 
poznavanju Hrista, uvek svez i i 
jaki u Reć i, z iveć i stil z ivota koji 
ć e ljudi i sami poz eleti da imaju. 
 Da li još uvek mislite da je slav-
ljenje samo pevanje?! 
 Voli vas, Darlene. 

Darlene Zschech 
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A ko jedan kralj hoć e osvojiti koji neprijateljski grad, osigura se najprije vodom, zatim presijeć e 
dovoz hrane, pa kad neprijatelji izgladne, sami ć e mu 
se predati. Tako stvar stoji i s tjelesnim strastima:  
Ako čovjek postom i gladovanjem krene u boj protiv 
njih, tada će neprijatelji duše postati nemoćni. 

I.K. 



 

 

O vog mjeseća obiljez avamo 
nas u dvadesetu godis njiću 

braka. Podijelila bih s vama ne-
koliko stvari o onome s to sam ja 
nauć ila o braku, o sebi i o z ivotu 
u proteklih dvadeset godina. 
 Mnogo se toga moz e dogoditi u 
razdoblju od dvadeset godina. 
Pet predsjednika moz e obavljati 
svoje duz nosti, dijete se moz e 
odgojiti i poslati na studij, modni 
stilovi se mogu bezbroj puta pro-
mijeniti i opet vratiti na poć etak. 
Ratovi se mogu voditi, pobjede 
izvojevati, a graniće i imena 
drz ava izmijeniti. Pjesma koja je 
danas popularna za nekih dvade-
set godina moz e biti klasik. 

 Ovog mjeseća obiljez avamo na-
s u dvadesetu godis njiću braka. 
Imala sam dvadeset i jednu godi-
nu kad sam se udala i to je bilo 
sedmiću dana nakon s to sam 
diplomirala na fakultetu. C ini se 
kao juć e, a istodobno opet kao da 
je pros la ć itava vjeć nost. Mnogo 
toga se dogodilo u ovih proteklih 
dvadeset godina. Kupovali smo i 
prodavali kuć e, stjećali diplome, 
potvrde i dozvole. Putovali smo, 
dobili djeću, mijenjali poslove, 
zapoć eli nove karijere i stekli 
mnogo toga. Imali smo svojih 
divnih, ali i tes kih razdoblja. Bilo 
je tu sukoba i gubitaka. Suoć avali 
smo se sa stvarima za koje nismo 
bili sigurni da ć emo ih prez ivjeti. 
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Ipak, dvadeset godina kasnije, 
jos  uvijek smo tu. 
 Ima mnogo divnih, prosvjetlju-
juć ih misli koje su ljudi napisali o 
braku. Nemam nis ta s to bi se 
moglo nadodati postojeć im mis-
lima. Danas imam samo nekoliko 
stvari koje bih podijelila s vama 
o onome s to sam ja nauć ila o 
braku, o sebi i o z ivotu u prote-
klih dvadeset godina. Toć nije, to 
je ovih dvadeset misli, a njihov 
redoslijed nije po nekom pose-
bnom obrasću. 
1. Brak je dar: Na tržištu postoje 
brojne knjige o brakovima sa 
savjetima i pravilima kako brak 
uć initi dobrim, jakim i trajnim. 
Proć itala sam mnoge od njih. C ak 
sam i osposobljena za brać no 
savjetovanje. Sigurno postoje e-
lementi koji ć ine brak zdravijim i 
oni koji ga ć ine nezdravim. Ima 
toliko toga s to moz emo uć initi 
kako bismo ojać ali svoj brak, ali 
ga i oslabili. No, dobar brak je na 
konću milosni dar od Boga, stvo-
ritelja i uzdrz itelja svih stvari. 
Osim Njega i Njegovih djela u na-
s im z ivotima, brak ne moz emo 
sami uć initi dobrim ili funkćio-
nalnim. Ova istina se odnosi na 
sva podruć ja nas ih z ivota, a kako 
sam vidjela i sama posebno je to 
sluć aj u braku. 
2. Brak je težak: Jedan od najbo-
ljih savjeta koje sam primila o 

braku je bio od jedne starije 
gospođe, porodić ne prijateljiće. 
Bila sam tek vjerena i sanjala 
sam o vjenć anju, kada mi je ona 
rekla: “Uvijek ć es  voljeti svog 
muz a, ali bić e dana kada ti se on 
uopć e neć e sviđati.” U tom tre-
nutku mi se to ć inilo nezamisli-
vim, bila sam mlada i ‘zatres-
kana’. Potisnula sam to, ali nisam 
nikad zaboravila s to mi je rekla. 
Nekoliko godina kasnije, sjetila 
sam se njezina komentara i ko-
nać no sam shvatila s ta je htjela 
da kaz e. Istina je kako je brak 
tez ak i to veoma tez ak. Nemojte 
da vam iko tvrdi drugać ije. Kada 
dvoje gres nih ljudi pokus ava za-
jedno graditi z ivot, onda je to u-
vijek tes ko. Iako volite svog mu-
z a, bić e dana kada ga jednostav-
no neć ete moć i smisliti. Ali, bu-
duć i da je Hrist volio sve nas 
prije vremena, i mi moz emo uć iti 
kako voljeti svoje supruz nike u 
takvim tes kim danima. 
3. Brak će te promijeniti: Često 
uđemo u brak s oć ekivanjima ka-
ko ć emo neke stvari promijeniti 
u svojim muz evima. Žnam kako 
sam se ja nadala da ć e moz da 
moje kuvanje nekako motivisati 
mog muz a da zavoli povrć e. Ka-
ko sam se samo prevarila! Mno-
go ć es ć e ono s to se promijeni u 
braku budemo samo mi. Bog je 
koristio i jos  uvijek koristi brak 
kako bi me oblikovao i uć inio sve 
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slić nijom Hristu. Kao s to je Tim 
Keller napisao u knjizi “Žnać enje 
braka”: “Brak vam pokazuje 
stvarnu, nimalo uljeps anu sliku 
vas samih i onda vas zgrabi za 
ovratnik i tjera da ju paz ljivo gle-
date.” 
4. Vaš supružnik će se promijeniti: 
Iako se supruz nići ć esto ne mije-
njaju zbog nas e direktne namje-
re ili z elje da ih promijenimo 
(npr. moja nada kako ć e moje 
kuvanje izmijeniti averziju mog 
muz a prema povrć u), oni se mi-
jenjaju jer ih Bog preobraz ava. 
Nerijetko, Bog nas ukljuć i u pro-
vođenje te promjene. Moramo 
oć ekivati kako ć e se nas i supruz -
nići izmijeniti nakon nekoliko 
godina braka. Oni neć e biti iste 
osobe kao na dan vjenć anja. Bog 
djeluje, posveć uje i preobraz ava 
ih. Taj posao zahtijeva promjenu. 
Ponekad je taj proćes spor, tez ak 
i ć esto bolan. Faze na koje naila-
zimo u tom proćesu su ć esto i 
ruz ne. Jednako je i s vas im vlasti-
tim posveć enjem. Ono s to je div-
no je to s to se skupa mijenjamo. 
5. S djecom se sve mijenja: Istina 
je, brak se promijeni kad dođu 
djeća. Mijenja se na prekrasan 
nać in, ali i kroz neke druge iza-
zove. Iako je roditeljstvo tes ko i 
umara, a nekada moz e biti i bol-
no, nauć ili smo da nas je roditelj-
stvo prisililo oslanjati se jedni na 

druge i imati potrebu za drugi-
ma. Roditeljstvo nas na mnoge 
nać ine spaja u zajednis tvo. Pora-
di njega, uvaz avamo jedni druge, 
zajedno stvaramo planove i krei-
ramo ideje. Moramo skupa djelo-
vati kako bismo svladali to s to se 
naziva roditeljstvom. Radost je i 
dar imati partnera na tom putu. 
6. Ipak, neke stvari ostanu iste: 
Dok se mnoge stvari promijene u 
braku, neke pak ostanu iste. Bez 
obzira koliko puta pokazala u 
pravću kos are za rublje, odjeć a 
ipak zavrs i na podu oko nje ili 
pak na njenom poklopću, a goto-
vo nikada unutar nje. Isto vrijedi 
i za mene. Sigurna sam kako se 
moj muz  jos  uvijek pita zas to ja 
nikad ne napumpam gume na 
svom automobilu, nego uvijek 
molim njega da to uć ini. 
7. Hrist mora biti u središtu: To-
kom obreda vjenć anja, prije dva-
deset godina, pjevali smo pjesmu 
“Be Thou my vision” (Ti budi 
moja vizija). Kada smo izabrali tu 
pjesmu, nisam ni pomis ljala koli-
ko ć e biti bitno imati Hrista kao 
zajednić ku viziju! Hrist mora biti 
u sredis tu braka kako bi on 
opstajao. On mora biti prvi. Na-
posljetku, brak je odraz odnosa 
između Hrista i Njegove Crkve. 
8. Hrist mora biti na prvom mje-
stu u mom srcu: Ne samo da Hrist 
mora biti sredis te nas eg braka, 
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nego On mora u svakom od nas ih 
srća biti na prvom mjestu. Kada 
volimo Hrista na prvom mjestu i 
iznad svega drugog, tek onda i-
mamo sposobnost voljeti svoje 
supruz nike. Tim Keller je napisa-
o: “Jednostavno reć eno, samo 
ako volim Isusa vis e od svoje z e-
ne, moć i ć u sluz iti njezinim 
potrebama ispred svojih. Samo 
ako je moj emoćionalni spremnik 
ispunjen ljubavlju Boz jom, moć i 
ć u biti strpljiv, vjeran, njez an i 
otvoren sa svojom z enom onda 
kada nam ne bude dobro u z ivo-
tu i u vezi. A s to budem imao vis e 
radosti od svog odnosa s Hri-
stom, vis e ć u tu istu radost moć i 
dijeliti sa svojom z enom i poro-
dićom.” 
9. Za brak je potrebno vrijeme: 
Ž ivot je uz urban. Mnogi izazovi 
nas povlać e na sve strane. Lako 
je zakopati se u posao, porodić ne 
ili druge duz nosti, i staviti brak 
na zadnje mjesto. No, kao i u sva-

koj vezi, moramo u svoj brak ulo-
z iti mnogo vremena kako bi on 
bio zdrav. Kada je nas  najstariji 
sin imao samo mjeseć dana, nas 
dvoje smo izas li vani. Iskreno, 
morali smo se prisiliti da to uć i-
nimo. Bilo je tes ko ostaviti male-
no djetes će, no obavezali smo se 
da ć emo se truditi imati redoviti 
zajednić ki izlazak. Nakon ovoliko 
godina, nije lako izać i skupa, ali 
uz ivamo i u zajednić kim s etnja-
ma po susjedstvu. Žajednić ko 
vrijeme moz e biti i posve bes-
platno, no bitno je da je to vrije-
me dobro provedeno. Mi u tim 
s etnjama ustvari uz ivamo gotovo 
jednako kao i u već eri ili u odla-
sku u kino. 
10. Molitva je najvažnija stvar 
koju možete učiniti za svoj brak: 
Ž elite li vidjeti kako se nes to mi-
jenja u vas em braku? Pomolite 
se za to. C esto smo mi ti koji z eli-
mo uć initi tu promjenu. Pokus a-
vamo isforsirati nes to s to z elimo 
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doz ivjeti. Umjesto toga, moramo 
se okrenuti Bogu, potraz iti Nje-
govu mudrost, pomoć , milost i 
snagu kako bismo doveli svoje 
brakove do Njegove slave. Molite 
se skupa. Molite jedno za drugo. 
Nikada nemojte prestati moliti. 
11. Održavajte prijateljstvo: Pri-
jateljstvo je nuz no u braku, a ka-
ko starite, jos  je i vaz nije. Kada 
vam djeća odrastu i odsele se, 
ostać ete samo vas dvoje. Potre-
bno vam je to prijateljstvo sa 
svojim supruz nikom, kako biste 
zajedno putovali kroz sva ta raz-
doblja. Ponekad se dogodi da 
smo suprug i ja toliko okupirani 
z ivotima svoje djeće da zaboravi-
mo na nas  odnos. Žajednić ko 
vrijeme za razonodu i s alu, uz i-
vanje u drus tvu jedno drugoga ili 
pak zajednić ka aktivnost samo 
su neki od nać ina kako se to pri-
jateljstvo moz e uvijek odrz avati. 
12. Vrijeme leti: Prečesto gledam 
naprijed u buduć nost. Ž elim 
izgurati izazove koje danas imam 
oko sebe i radujem se sutras -
njem danu, te tako ne uz ivam i 
ne doz ivljavam blagoslove da-
nas njeg dana. No vrijeme doista 
leti. Dvadeset godina je pros lo 
dok smo trepnuli okom. 
 Moja svekrva je bila mojih godi-
na kada joj je muz  poginuo 
nesreć nim sluć ajem, a moj muz  
je tada imao trinaest godina. Na-

uć ila sam od njih dvoje da vrije-
me koje imamo s onima koje vo-
limo nikad ne uzimamo zdravo 
za gotovo. Uvijek, prije nego moj 
muz  ode na posao, kaz emo jedno 
drugome „Volim te“, kao i mnogo 
puta tokom dana, te takođe na 
kraju dana. Hajdemo z ivjeti bez 
z aljenja, rećimo jedni drugima 
ono s to trebamo danas, a ne ć e-
kajmo sutra jer sutra nam nije 
zagarantovano. 
13. Koji vam je cilj? Brak zahtije-
va ciljeve i pravac. Mora postojati 
tać ka prema kojoj je sve to 
upravljeno ili ć emo se nać i kako 
samo idemo ukrug. Nauć ila sam 
kako je vaz no imati zajednić ke 
ćiljeve za brak i porodiću. C esto 
razgovarajte o svojim ćiljevima, 
vrednujte ih i trudite se da ih 
ostvarite. Kakve planove imate 
za djeću? C emu tez ite u finansij-
skom ili pak duhovnom smislu? 
14. Komunikacija: Lako je pretpo-
staviti kako nas  muz  ć uje i razu-
mije signale koje mu s aljemo iza 
neke poruke njemu upuć ene. No, 
nije bas  tako. Vaz no je da smo 
jasni. Djelotvorno i jasno komu-
nićiranje je vjes tina koja nam je 
svima potrebna, ali samo neki to 
posjeduju. Nauć iti kako verbali-
zovati svoje misli, osjeć anja, pat-
nje i sukobe, a da tako ne po-
vrijedimo Boga, nuz no je za 
zdrav odnos. Mnogi sukobi u 
braku nastanu iz starih obrazaća 



 

 

los e komunikaćije, a ć esto i pu-
tem malih svakodnevnih stvari 
koje se samo nagomilaju tokom 
vremena. Ža brak se isplati nau-
ć iti kako dobro komunićirati. 
15. Trebaju nam prijatelji koji nas 
potiču u braku, a ne oni koji ga 
uništavaju: Imate li u svom životu 
ljude koji vas potić u u braku? 
Takve prijateljiće su nam potre-
bne. Ne trebaju nam one koje nas 
slus aju dok se z alimo na svoje 
muz eve i onda nam govore kako 
smo mi u pravu ili se pak i same 
poć inju z aliti i na kraju se sve 
svede na to ko ima goreg muz a. 
Potrebni su nam prijatelji koji ć e 
nam svjedoć iti o biblijskoj istini i 
usmjeravati nas na Isusa. Na po-
ć etku nas eg braka bili smo okru-
z eni nekolićinom starijih parova 
koji su u nas  brak usadili Boz ju 
mudrost. 
16. Naši muževi često svoju ljubav 
izražavaju drugačije nego što to 
očekujemo: Svi smo različiti i svi 
dajemo i primamo ljubav na dru-

gać iji nać in. Ovo je bila tes ka lek-
ćija za mene. Jednom mi je moj 
pastor morao reć i kako me moj 
muz  stvarno voli i kako mi 
zapravo iskazuje tu ljubav, ali na 
posve drugać iji nać in od onog 
kako ja to oć ekujem. Kada sam to 
shvatila, oć i su mi se otvorile i 
sve sam vidjela i shvatila na 
sasvim novi nać in. 
17. Novac predstavlja važno pita-
nje u braku: Ovo ne shvaćate prije 
nego s to se vjenć ate, ali novać je 
bitan dio braka. C esto se dogodi 
kako je jedna osoba sklona tros e-
nju, a druga s tednji. Nekada obo-
je njih tros e, a nekada oboje s te-
de. Bez obzira na to, nać in na koji 
se novać koristi i tros i moz e 
uzrokovati mnoge nesuglasiće. 
Bitno je otvoreno razgovarati o 
novću, raspravljati o oć ekivanji-
ma drugoga i zajedno razraditi 
nać in tros enja. Nekada to znać i 
da skupa istraz ujemo kakva su 
nam iskustva sa novćem bila dok 
smo odrastali jer ta iskustva u-
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nosimo u brak. Ao smo odrastali 
sa navikom da dobijamo sve s to 
poz elimo, moz da ć emo oć ekivati 
da isto tako z ivimo i u braku, a 
problem nastane kad nas e finan-
sijsko stanje to ne bude omogu-
ć avalo. Dobra vijest je da trenut-
no postoje mnogi izvrsni izvorii 
pouke za finansijsko upravljanje 
za brać ne parove. 
18. Uvijek je dobro zatražiti pa-
metan savjet: Strašno je pomisliti 
da moz emo neku treć u osobu 
uvuć i u haos i sukobe koji nasta-
nu u braku, ali i to je nuz no po-
nekad. Nikad se ne bismo trebali 
sramiti zatraz iti pomoć . Bog je 
stavio vjernike u zajedniću jer ne 
moz emo opstati sami. Nas dvoje 
smo pronas li veliku pomoć  i 
podrs ku u nas im pastorima to-
kom godina. 
19. Svijet ne želi da vaš brak 
opstane: Toliko je prepreka 
uspjes nom braku danas, a nas  
grijeh je jedna od velikih. No, i 
svijet je protiv vas. Budite svje-
sni njegovog utićaja i prikrivenih 
nać ina kojima vas z eli natjerati 
da posrnete i padnete. 
20. Jedno drugo nadopunjavamo 
u slabosti i snazi: U našoj kući ja 
sam ona koja traz i i nalazi izgub-
ljene stvari. Kljuć evi, novć anići, 
telefoni… bilo s ta, samo nabroji-
te. Moj muz  je sklon gubljenju 
stvari, te se uvijek meni obrati za 

pomoć . Na taj nać in ja njega na-
dopunjujem. Sa druge strane, ja 
sam kritić na u hitnim situaćija-
ma. Samo se smrznem i bespo-
moć na sam i ne znam s ta uć initi. 
Tada je moj muz  u svom najbo-
ljem izdanju. Tać no zna s to treba 
uć initi i to ć ini s takvom lakoć om 
i smirenos ć u. S to smo duz e vjen-
ć ani, uviđam kako jedno drugo 
nadopunjujemo i nas e razlić ito-
sti me raduju. Kao s to je Paul 
Tripp napisao u knjizi “What did 
you expećt?” (S to si oć ekivao?): 
“Jedan od nać ina na koje Bog 
stvara ljepotu je kada stvari koje 
su sasvim razlić ite, stavi jednu 
do druge. Nije li upravo to ono 
s to Bog ć ini u braku? Sasvim raz-
lić ite ljude stavi zajedno. Mjeseć 
ne bi bio tako velić anstven da se 
nalazi na bijelom nebu, jednako 
je tako ć udesna ljepota braka ka-
da dvoje vrlo razlić itih ljudi uć i 
slaviti i okoristiti se svojim razli-
kama kako bi bili zas tić eni od 
vlastitih slabosti dok ih snaga 
drugoga s titi i brani.” 
 Kad sam tek zapoć ela s ovim 
popisom, nisam bila sigurna da 
ć u dogurati do broja dvadeset, a 
dos avs i do kraja morala sam ne-
ke stvari i izbrisati kako bi sve 
ostalo na broju dvadeset! Jeste li 
se uspjeli pronać i u neć emu s 
mog popisa? S ta biste dodali o-
vome? 

Christina Fox 
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"Čašu koju ja pijem pićete, i biće-
te kršteni krštenjem kojim se ja 

krštavam." 
(Marko 10:39)  

J akov i Jovan su ć eznuli da sednu sa svake strane Gospo-
da Isusa u Njegovoj slavi. Shva-
tajuć i, dakako, neumesnost 
takvog zahteva, nisu se usudili 
da to iznesu na videlo, nego su 
lukavo ćiljali da im da s ta god 
traz e od Njega.  
 Isus im nije odmah uć inio po 
z elji, već  ih je prvo pitao s ta z e-
le. Njihova molba je bila dvo-
smislena: jedno je bila z elja da 
budu blizu Njega, a drugo ambi-
ćija da upravljaju sa već om 
vlas ć u od ostalih.  

 S to su z eleli Hristovu blizinu, 
bilo je sasvim na mestu i On im 
to nije odbio. Da bi im z elja bila 
ispunjena, jednostavno im je 
rekao da moraju da piju ć as u 
Njegovih muka i da se krste 
Njegovim krs tenjem smrti i 
vaskrsenja.  
 Ova dva brata nisu znala s ta 
traz e, ali ni Isus nije nalazio nis -
ta los e u tome s to su to uć inili. 
C ak ih nije ni ukorio zbog njiho-
ve druge ambićije, već  im je 
odgovorio da ono s to mole ne 
moz e da se dobije kroz molitvu. 
Biti blizu Isusa u buduć nosti 
postavlja samo jedan uslov: biti 
Mu blizu sada. 

Izvor: Mana 
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C  ekajuć i voz skupilo se preko deset ljudi u ć ekaonići. Je-
dan od tih ljudi poć eo je glasno 
prić ati zgodu iz svog z ivota ta-
ko da je svi jasno ć uju. Kada je 
isprić ao doz ivljaj, svi okupljeni 
su se poć eli glasno smijati jer je 
doz ivljaj bio jako smijes an, a 
nekima su ć ak i suze potekle. 
 Nakon toga, taj je isti ć ovjek 
ponovno zapoć eo preprić avati 
isti doz ivljaj. Tada se nasmijalo 
samo nekoliko ljudi. Ne obazi-
ruć i se na ostale, opet je poć eo 
preprić avati isti događaj, a na-
kon treć eg puta skoro se niko 
nije smijao. 

 Bez obzira na to on je nastavio 
i dalje ponavljati istu prić u, sve 
dok se neki ljudi nisu poć eli 
odmićati od njega jer im vis e 
nije bio zanimljiv, s tavis e, bio 
im je naporan. 
 Kada su se svi prestali smijati i 
odlaziti u krajnje dijelove ć eka-
oniće, ć ovjek stade i reć e im: 
 „Evo, vidjeli ste sada da i smi-
jes ni događaji nisu vis e smijes -
ni kada ih ć ujete mnogo puta 
uzastopno, zar ne? Pa vas sada 
z elim pitati, kako moz ete biti 
stalno zabrinuti zbog istih pro-
blema?” 

Nepoznati autor 
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"Kad dođe utešitelj... Duh istine koji 
od Oca izlazi, on će svedočiti za me-

ne, a i vi ćete svedočiti..."  
(Jovan 15:26,27) 

I zlić e Svetoga Duha na verni-ke prirodan je kontinuitet 
Golgote. Utelovljenje druge oso-
be Trojstva u ljudsko telo, Nje-
gov bezgres an z ivot među ljudi-
ma, Njegova smrt za nas e gre-
he, Njegovo uskrsnuć e od 
mrtvih, Njegovo ustolić enje na 
desnoj strani Velić anstva na ne-
bu - sva ta divna dela boz anske 
ljubavi i mudrosti su uć injena 
da bi ć ovek mogao postati 
suvlasnikom boz anske prirode. 
Kad je Utes itelj - koga je već  ra-
nije uskrsli Hrist udahnuo u 
svoje uć enike u gornjoj sobi - 
sis ao s neba da boravi među 
ljudima umesto Gospoda, 
nastala je moguć nost prenosa 
z ivota od ć oveka do ć oveka 
kroz z ivu Reć  koju izgovaraju 
ljudske usne. Svako dete Boz ije 

postaje potenćijalni svedok, a u 
odgovoru na njegovo svedoć an-
stvo, mrtve dus e oz ivljavaju u 
novi z ivot. 
 Posrednik u tom divnom delu 
spasenja je Sveti Duh. Nevidljiv 
ljudskom oku, On nadahnjuje 
Reć  Boz iju i pomoć u nje, kao 
z ivog i nepropadljivog semena 
(1. Pet. 1:23), svedok Reć i 
postaje duhovan otać dus ama - 
onima koji Reć  prihvate. 
Kao s to apostol neznaboz aća 
izjavljuje svojim obrać enićima: 
„Da i bezbroj uć itelja imate u 
Hristu, ipak nemate mnogo ota-
ća, jer vas ja Evanđeljem rodih 
u Hristu Isusu“ (1. Kor. 4:15). 
 Sveti Duh nije utelovljen u 
ljudsko telo i prirodu, kao s to je 
bio Gospod Isus Hrist. Svetog 
Duha se ne moz e videti tele-
snim okom. Njega se ne moz e 
osetiti ć ulima. On ne govori gla-
snim glasom. Međutim, Njegova 
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stvarnost u duhu onih koji su 
Mu se predali i primili Ga, da 
boravi u njima, nije s vreme-
nom nis ta manje z iva i stvarna 
negoli s to je bila fizić ka prisut-
nost Hristova. On tes i, On uć i, 
On vodi, On daje snagu, On 
otkriva istinu umu, On oz ivljava 
smrtno telo i u svim tim sluz ba-
ma traz i ne da pokaz e na sebe, 
već  na vaznesenog Hrista.  
 Kada je srće vernika usmere-
no da proslavi Sina, Duh je u 
moguć nosti da deluje silom bez 
prepreke u njemu i kroz njega. 
Pentekost je bio predukus onog 
s to ć e tek biti otkriveno o nebe-
skoj punini. Prorok Joil je una-
pred video veliko izlić e na sva-
ko telo.  
 Drugi proroći su govorili o 
manjoj kis i na one ć ija su srća 
z edna za nebeskim blagoslo-
vom i unapred su rekli da ć e 
kroz njih kao kanale doć i 
„bujiće na suvu zemlju“, to zna-
ć i, na srća oko njih koja nisu 
ravnodus na na boz anski dola-
zak. 
 Svet jos  uvek ć eka na puno 
ispunjenje unapred predskaza-
nog Joilovog proroć anstva, a 
svaki ć lan Hristove ćrkve na 
Žemlji je dostojan za puninu 
koju je Pentekost već  doneo i 
lić no je odgovoran da se preda 

Bogu i prihvati Svetog Duha, u 
svoj z ivot, u pentekostnom izli-
ć u. 
 Danas, zbog toga s to je mnos -
tvo deće Boz ije u pozićiji dva-
naestoro uć enika koje je Pavle 
sreo u Efesu (Dela 19:3), Crkva 
je bez sile i ne moz e da dosegne 
i dovede do spasenja mnoge o-
ko sebe. 
 Međutim, „kad dođe Utes itelj“, 
rekao je Gospod, „svedoć ić e za 
mene. I vi ć ete svedoć iti.“ Pot-
puno je bez uć inka onaj svedok 
koji ne svedoć i u saradnji sa 
Svetim Duhom. Ža već inu 
hris ć ana duhovno oć instvo je 
nemoguć e, jer su duhovno ne-
moć ni i neplodni, ali se ova du-
hovna nemoć  moz e savladati 
ispunjenjem boz anskim z ivo-
tom koji daje Sveti Duh. 

A.W. Tozer 
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Ljubav zahtijeva davanje  
i samopožrtvovanje.  

Davanje sebe je suština ljubavi. 
Efescima 5:25 - Isus je ljubio 

crkvu i dao sebe za nju. 
Jovan 3:16 - Bog je tako ljubio 

svijet da je dao  
Svog jedinog Sina. 



 

 

S vet je na smrt bolestan. On 
umire. Lekar nad lekarima 

je odavno izdao njegovu smr-
tovniću. No, opet za nas hris ć a-
ne postoji jos  uvek mnogo posla 
u njemu. Pozvani smo da bude-
mo „izvori z ive vode“, kanali 
milosti koji jos  deluju u ovome 
svetu, i nama je to moguć e, jer 
smo i „vis e od pobednika“. 
 Hris ć ani su Hristovi ambasa-
dori. Oni su predstavnići Neba 
u ovom umiruć em svetu. I samo 
zbog njihovog prisustva neke 
stvari mogu biti promenjene. 
Moja sestra Betsi i ja, za vreme 
Drugog svetskog rata, bile smo 
zatoć ene u naćistić kom konćen-
traćionom logoru, kod Re-
vensbruka, jer smo poć inile 

„zloć in“ pomaganja i spasava-
nja ljudi koji su pripadali jevrej-
skom narodu. Nas oko sedam 
stotina, iz Holandije, Franćuske, 
Rusije, Poljske i Belgije je bilo 
nagurano u sobu koja je bile 
predviđena za samo dve stotine 
osoba. Koliko je meni poznato, 
samo Betsi i ja, samo nas dve 
smo bile jedine predstavniće 
Neba u toj sobi. Nas dve smo 
bile jedina dva Gospodnja pred-
stavnika na tom mestu mrz nje. 
Žbog nas e prisutnosti neke 
stvari su se tamo promenile. 
 Isus je rekao: „Ovo sam vam 
govorio da imate mir u meni. U 
svetu imate nevolju; ali budite 
hrabri, jer ja sam nadvladao 
svet“ (Jovan 16:33). Mi takođe, 
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treba da budemo pobednići - da 
nosimo svetlost Isusovu u svet 
tame i mrz nje. Ponekad se upla-
s im ć itajuć i Bibliju, jer ona obe-
ć ava da ć emo u ovom svetu i-
mati raznovrsne nevolje i pro-
gonstva, a sve o ć emu ona pis e 
to se i obistinjuje. No, ako se i vi 
plas ite mogu vam reć i ovo, pro-
ć itala sam i poslednje straniće 
Biblije i mogu povikati: 
„Haleluja! Haleluja!“ Jer sam 
pronas la da je zapisano, da Isus 
govori: „Ko pobeđuje nasleđuje 
ovo, i ja ć u mu biti Bog, i on ć e 
mi biti sin“ (Otk. 21:7). Ovo je 
nas a buduć nost i nas a nada. Ne, 
svet neć e opstati - već  da ć emo 
mi sve nadvladati usred ovog 
umiruć eg sveta. 
 Betsi i ja smo molile u konćen-
traćionom logoru da je Bog 
isćeli, jer je bila tako slaba i bo-
lesna. „Da, Gospod ć e me isćeli-
ti“, govorila je Betsi sa sigur-
nos ć u. No, sutradan je umrla, a 
ja to nisam mogla da prihvatim 
i razumem. Poloz ili su njeno 
mrs avo telo na betonski pod, sa 
ostalim les evima z ena koje su 
umrle toga dana.  
 Ža mene je bilo veoma tes ko 
prihvatiti i razumeti, da Bog sve 
to dozvoljava sa nekom svr-
hom. No, danas zbog Betsine 
smrti, ja putujem po ćelom sve-

tu i govorim ljudima o nadi koja 
se moz e imati u Isusu Hristu. 
 Postoje oni koji tvrde i uć e da 
neć e biti nevolja, da ć e hris ć ani 
biti pos teđeni toga. To su laz ni 
uć itelji na koje nas Isus upozo-
rava da ć e se pojaviti u posled-
nje vreme. Mnogi od njih imaju 
veoma malo znanja o tome s ta 
se des ava s irom sveta. Ja sam 
posetila zemlje gde vernići pate 
i tes ko su progonjeni. 
 U Kini, je vernima reć eno: „Ne 
brinite, pre negoli dođu nevolje, 
vi ć ete biti vazneti.“ Onda su 
dos la tes ka progonstva. Hiljade 
hris ć ana su muć eni do same 
smrti. Kasnije sam ć ula jednog 
episkopa iz Kine, kako tuz no 
priznaje: „Mi smo podbaćili. 
Trebali smo ljude ojać ati i pri-
premiti ih za progonstvo, a ne 
govoriti im da ć e pre toga Isus 
doć i. Treba ljudima govoriti ka-
ko da budu snaz ni u vremeni-
ma progonstva, kako da stoje 
usred nevolja - da stoje i da ne 
pokleknu.“ 
 Oseć am da imam od Boga po-
slanje, da idem po svetu i govo-
rim ljudima da je moguć e biti 
snaz an u Isusu Hristu. Mi smo 
samo na „treningu“ za moguć e 
nevolje, no 60% tela Hristovog 
u svetu je već  u nevoljama. Ne-
ma nać ina da to i nas mimoiđe. 
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Mi smo sledeć i. Pos to sam ja 
već  pros la kroz zatvor zbog Isu-
sovog imena, i pos to sam srela 
pomenutog episkopa iz Kine, 
sada svaki put kada ć itam Bibli-
ju, i u njoj nađem neko ohrabre-
nje - pomislim: „Hej, ovo mogu 
iskoristiti u vreme nevolje.“ Ta-
ko to sebi zapis em i nauć im na-
pamet. 
 Dok sam bila zatoć ena u kon-
ćentraćionom logoru, iz koga je 
z ivo izas lo samo 20% z ena, mi 
smo nastojale ohrabrivati jedna 
drugu reć ima: „Ne moz e nam 
biti gore nego s to je danas.“ No, 
sutradan smo shvatile da nam 
je bilo gore nego juć e. Ža vreme 
ovog perioda, jedan stih iz 
Biblije koji sam znala na pamet, 
mi je dao veliku nadu i radost: 
„Nego se radujte što stradate s 
Hristom, da biste se mogli rado-
vati i veseliti i onda kad se javi 
slava Njegova. Ako vas ruže za 

ime Hristovo, blago vama; jer 
Duh slave i Boga počiva na va-
ma“ (1. Pet. 4:13-14). Morala 
sam viknuti: „Haleluja! Ja stra-
dam, a Isus je proslavljen!“ 
 U Amerići, ćrkva peva: „Neka 
zajednića izbegne nevolju...“, 
dok je u Kinu i Afriku nevolja 
već  dos la. Samo u poslednje dve 
godine, dvesta hiljada vernih je 
ubijeno u Afrići (ovo je pisano 
1974. godine). No, događaji po-
put ovih nikada ne budu objav-
ljeni u novinama, jer oni mogu 
da prouzrokuju los e politić ko-
religiozne konotaćije. No, ja 
znam to, jer sam bila tamo.  
 Trebalo bi da razmis ljamo o 
tome dok sedimo u nas im lepim 
i toplim domovima, u nas oj 
ć istoj i lepoj odeć i, dok sedimo 
za stolom punim hrane. Da, 
mnogi ć lanovi tela Hristovog su 
muć eni do smrti, upravo ovoga 
ć asa, no mi se i dalje nadamo da 
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ć e nas nevolja i progonstvo zao-
bić i. 
 Pre nekoliko godina sam bila 
u Afrići, u zemlji gde je na vlast 
dos ao novi predsednik. Prva 
stvar koju je ovaj ć ovek uradio, 
bila je naređenje da svi hris ć ani 
u jednoj oblasti moraju da dođu 
u polićijsku staniću da bi bili 
registrovani. Kada su dos li, bili 
su uhaps eni i iste noć i pogub-
ljeni. Isto se dogodilo i sutradan 
sa drugim hris ć anima koji su 
dolazili. I treć i dan isto. Svi 
hris ć ani u toj oblasti su bili 
sistematski ubijani.  
 C etvrti dan, trebalo je da go-
vorim u jednoj maloj ćrkvi. Lju-
di su dos li, ali su bili uznemire-
ni i ispunjeni strahom. Ža vre-
me te sluz be, gledali smo jedni 
drugima u oć i i pitali se: „Da li 
je ovaj/ova pored koga/koje 
sedim sledeć i/sledeć a koji/koja 
ć e biti ubijen/ubijena?“ 
 U sobi je bilo vruć e i vlaz no, sa 
puno insekata, koji su uletali 
kroz prozore bez stakala, i oble-
tali oko golih sijalića koje su vi-
sile na parć etu z iće. Govorila 
sam im jednu prić u iz mog de-
tinjstva. 
 „Kada sam bila mala devojć ića, 
otis la sam do svoga tate i rekla 
mu: 'Tata, plas im se da nikada 
neć u biti dovoljno snaz na, da 

izdrz im stradanje za Hrista.' 
'Reći mi,' rekao je moj otać, 
'Kada se spremas  vozom za 
Amsterdam, kada ti dam novać 
za kartu? Da li ti ga dam tri ne-
delje pre toga?' 'Ne, tata, ti mi 
das  novać za kartu pre nego s to 
uđem u voz.' 'Tać no,' rekao je 
moj otać, 'a tako je to i sa 
Boz jom snagom. Nas  nebeski 
Otać zna kada ć e ti zatrebati 
snaga da izdrz is  stradanje za 
Hrista. On ć e ti dati sve s to ti je 
potrebno. U pravo vreme.'" 
 Moji afrić ki prijatelji su 
potvrdno klimali glavom i sme-
s ili se. Iznenada Duh radosti je 
ispunio sobu i ljudi su poć eli da 
pevaju: „Tamo u blaz enstvu, da-
leko, daleko, sres ć emo se na 
predivnoj obali...“ 
 Kasnije, iste te nedelje, polovi-
na te zajedniće bila je pogublje-
na. C ula sam kasnije, da su na-
kon oko meseć dana pobijeni i 
ostali. No, moram vam reć i nes -
to: Bila sam tako sreć na, s to me 
je Gospod upotrebio da ohra-
brim te ljude, s to sam mogla da 
im kaz em da je Isus rekao, da je 
On ne samo pobedio svet, već  
da ć e svakome od nas, ko mu 
ostane veran do kraja, dati ve-
nać (krunu) već nog z ivota. 
 Kako se moz emo pripremiti za 
nevolju - progonstvo?  
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 Prvo, moramo se hraniti Reć ju 
Boz jom, gutati je, da ona posta-
ne deo nas eg bić a. Ovo znać i da 
moramo disćiplinovano prou-
ć avati Bibliju, i to svakoga dana. 
Da ne uć imo samo na pamet sti-
hove, već  da znamo i razumemo 
duhovne prinćipe i istine koje 
deluju u nas em z ivotu s Bogom. 
 Sledeć e, mi moramo razviti 
lić an odnos sa Isusom Hristom. 
Ne samo sa Isusom juć eras njim, 
Isusom iz Istorije, već  sa Isu-
som koji menja z ivote danas i 
sada, koji je z iv i koji sada sedi 
na desnići Boz joj. 
 Dalje, moramo biti ispunjeni 
Svetim Duhom. Ovo nije općio-
nalna zapovest Svetog pisma, to 
je nes to s to je apsolutno potre-
bno ako z elimo opstati. Verni iz 
rane ćrkve ne bi nikada mogli 
izdrz ati pritisak progonstva od 
strane Jevreja i Rimljana da ni-
su imali iskustvo ispunjenja Du-
hom. Svakome od nas je potre-
ban lić ni dan Pedesetniće, ispu-
njenje Svetim Duhom, jer u pro-
tivnom neć emo biti u stanju da 
se odrz imo u ć asovima nevolje. 
 Žbog ć injeniće da nas progon-
stvo i nevolja mogu zadesiti 
svakoga ć asa, moramo pomoć i 
jedni drugima, ohrabriti jedni 
druge. Plodovi Duha Svetoga 
treba da dominiraju nas im z i-

votom.  Mnogi se plas e od dola-
zeć ih nevolja, koje ć e se sruć iti 
na ovaj umiruć i svet i z eleli bi 
da to nekako izbegnu. Prizna-
jem, i ja se pomalo plas im kada 
o tome razmis ljam kao stara 80
-godis njakinja, koja je prez ivela 
stras an naćistić ki logor, plas i 
me pomisao da ć u moz da pono-
vo morati proć i kroz nevolju. 
Međutim, ja onda otvorim svoju 
Bibliju, i ć itam, i ohrabrim se. 
 „Kada sam slaba, onda sam 
jaka“, kaz e mi moja Biblija (2. 
Kor. 12:10). Betsi i ja smo bile 
zatvorene zbog Gospoda, bile 
smo tako slabe, no, dobile smo 
snagu jer je Sveti Duh bio na 
nama i u nama. Ta moć na unu-
tras nja sila Svetoga Duha, po-
mogla nam je kroz sve to. Ne, vi 
ne moz ete biti snaz ni sami od 
sebe kada dođe nevolja. Bolje 
od toga je da budete snaz ni po 
snazi koja dolazi od Njega, a On 
vam je neć e uskratiti. Već  76 
godina poznajem Gospoda Isu-
sa i ni jednom me nije napustio 
ili izneverio. 
 „Gle, da me i ubije, opet ć u se 
uzdati u Njega“ (Jov 13:15), jer 
ja znam da svima koji pobede, 
On ć e dati venać već nog z ivota. 
Haleluja! 

Corrie Ten Boom 
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“Zato uzmite svu Božiju opremu da 
možete da se oduprete na dan zla,  

i kad sve izvršite, da se održite.” 
Efescima 6:13 

S vi se mi suoć avamo sa iza-
zovima i tes kim vremenima. 

Bog ne s alje te bure, ali u 
takvom vremenu potes koć e mi 
rastemo i postajemo ć vrs ć i. To 
je moguć nost da dozvolimo da 
Boz ija Reć  postane z iva u tvom 
z ivotu i da te dovede do pobe-
de. Ti ne moz es  da pobegnes  od 
svega s to je tes ko u tvom 
z ivotu i da oć ekujes  da te Bog 
odmah izbavi. Bog koristi te i-
zazove da te protegne (istegne) 
i da uveć a tvoju viziju. 
Ostani veran za vreme tvojih 
nevolja. Odluć i u svom umu da 
sluz is  Gospodu bez obzira s ta 
dos lo protiv tebe, i Bog ć e pos -
tovati tebe. Bori se u dobroj 

borbi vere. Seti se, Bog neć e 
protrać iti ono kroz s ta ti prola-
zis  u z ivotu. Ono kroz s ta prola-
zis  neć e biti uzalud u Boz jim 
oć ima. Ti rastes . Ti sazrevas . Ti 
se pripremas  za unapređenje. 
Jednostavno ostani veran i bori 
se kroz z ivot. U pravo vreme, u 
Boz ije određeno vreme, On ć e 
te unaprediti na nove visine po-
bede, i ti ć es  z iveti izobilnim 
z ivotom koji je On tebi obeć ao! 
Molitva za danas: 
Nebeski Oć e, hvala Ti sto me 
jać as  kroz nevolje. Žahvaljujem 
Ti, jer zato s to si Ti bio veran 
prema meni, ja mogu da budem 
veran Tebi. Daj mi Tvoju 
mudrost da donesem prave 
odluke danas i snagu da stojim 
ć vrsto bez obzira s ta z ivot do-
nese. 

Joel Osteen 
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U  jedno malo mjesto dos ao 
je novi pastor. Odmah je 

odluć io, da u prvih pet dana o-
bilazi domove i porodiće, kako 
bi se predstavio vjernići-
ma pozivajuć i ih na prvo bogo-
sluz enje koje ć e odrz ati u na-
rednu nedjelju. 
 Kada je nedjelja dos la, ćrkva je 
bila potpuno prazna. Niko nije 
dos ao. Tada je pastor odluć io u 
lokalne novine staviti oglas.  
 U oglasu je pisalo: „Žbog smrti 
ćrkve u nas em gradu, svako od 
nas je duz an prisustvova-
ti njezinoj sahrani. Sahrana ć e 
se obaviti u nedjelju, poslije 
podne. Pruz imo nas oj ćrkvi pri-
stojnu hris ć ansku sahranu.” 
 U nedjelju poslije podne veli-
ko mnos tvo znatiz eljnog svijeta 
okupilo se na “sahrani”. Ispred 

propovjedaoniće u ćrkvi nalazi-
o se, jedan zatvoren mrtvać ki 
sanduk okruz en ćvijeć em. Kada 
je pastir odrz ao svoju malu pro-
povijed, uobić ajnu za ovakve 
prilike, otvorio je sanduk i poz-
vao zajedniću, da priđu i odaju 
posljednju poć ast njihovoj pre-
minuloj ćrkvi. 
 Ljudi su bili vrlo znatiz eljni, da 
vide s to je u sanduku, tj. kako 
izgleda les  „mrtve ćrkve”, pa su 
poć eli da ustaju i u redu su pri-
lazili sanduku. C im bi pogledao 
u sanduk, svaki „oz alos ć eni”, 
brzo je odvrać ao svoj pogled i 
pognute glave i s osjeć ajem kri-
viće bi odlazio. 
 Pastor je u sanduk postavio 
veliko ogledalo, u kojem je sva-
ko mogao vidjeti svoj lik. 

Izvor: Novi život 
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"No imam na tebe, što si ljubav svo-
ju prvu ostavio. Opomeni se dakle 
otkuda si spao, i pokaj se, i prva 

dela čini; ako li ne, doći ću ti skoro, 
i dignuću svećnjak tvoj s mesta nje-

govog, ako se ne pokaješ."  
(Otkrivenje 2:4-5) 

U  Otkrivenju moz emo ć itati 
poslednju poruku koju je 

Gospod Isus uputio svojoj 
Crkvi, i to u drugom i treć em 
poglavlju. Nju je Isus adresirao 
na sedam ćrkava u Maloj aziji. 
Iznova i iznova, On govori o 
stvarima unutar ćrkava i upo-
zorava: "Ko ima uho da ć uje ne-
ka ć uje s ta govori Duh ćrkva-
ma." Ove poruke Isusa Hrista su 
nes to veoma vaz no i za danas -
nju ćrkvu, te ih zbog toga treba 
poznavati i razumeti. 
 

DELA 
Kada ć itamo o ćrkvi u Efesu, vi-
dimo da je tu bilo mnogo 
dobrih stvari. Isus, prvo spomi-
nje njena dela i trud. To je bila 

ćrkva veoma zaposlena, sa 
mnogim aktivnostima. Mnogo 
se radilo u ime Gospodnje u 
gradu Efesu. 
 Crkva u Efesu, nema sumnje, 
bila je dobro organizovana i 
savrs eno je funkćionisala. Oni 
su verovatno imali svoje timove 
za svedoć enje, timove za pose-
te, svoje propovednike, dus e-
briz nike... i sve je to funkćioni-
salo besprekorno. Ona je bila 
primer organizaćije i strukture, 
ali Efesći su imali jedan veliki 
problem. Oni su posedovali 
dobro usklađenu „ćrkvenu ma-
s ineriju“, a Bog nije zamislio da 
Njegova sluz ba bude sprovođe-
na kroz „ćrkvenu mas ineriju“. 
Bog nikada od nas ne traz i da 
mu sluz imo mehanić ki. Kada bi 
On hteo da mas ine izvrs avaju 
Njegovu sluz bu, On bi onda 
napravio mas ine a ne ljude. Ka-
da bi Bog hteo da nas a sluz ba 
za Njega treba da bude meha-
nić ka, onda bi On stvorio robo-

 



 

 

te, koji bi odradili posao bolje 
nego mi. Bog nije zainteresovan 
da mu se sluz i mehanić ki. Bog 
je zainteresovan za sluz bu koja 
proizilazi iz ljubavi, iz srća, iz 
z ivota. 
 

STRPLJENJE 
Druga pozitivna karakteristika 
ćrkve u Efesu bilo je strpljenje. 
Kroz Novi zavet ć itamo da su 
ćrkve bile upuć ivane na strplje-
nje, dok ć ekaju Gospoda, da On 
izvrs i svoje delo i ispuni svoje 
obeć anje. 
 Strpljenje je veoma poz eljna 
vrlina. O, kako bih z eleo da ga 
imam vis e! Koliko puta sebe 
uhvatim kako sam nestrpljiv u 
ć ekanju na Gospoda. Ja z elim da 
se On vrati s to pre. Dok gledam 
na svet oko sebe, moram priz-
nati da sam uzbuđen, jer shva-
tam da ove stvari koje se danas 
des avaju po svetu su poslednji 
minuti velikog finala. Svetski 
ekonomski sistem je postao 
kompjuterizovan. Vrs e se eks-
perimenti sa indentifikaćionim 
ć ipovima, koji ć e se ugrađivati 
ispod koz e. Javlja se nova netr-
peljivost prema Jevrejima i nji-
hovoj drz avi. Slagalića je skoro 
kompletirana! 
 Ja nestrpljivo ć ekam Gospoda, 
i nagovaram Ga: „Gospode, sada 

je vreme da se vratis . Imas  sve 
znake, tu su, u svetu. Žas to 
onda ne dolazis ?“ Ali, Gospod 
ima svoje savrs eno vreme. Ja-
kov kaz e: „Trpite, dakle, brać o 
moja, do dolaska Gospodnjeg. 
Gle, tez ak ć eka plemeniti rod iz 
zemlje, i rado trpi dok ne primi 
daz d rani i pozni“ (Jak. 5:7). 
 Predstoji velika z etva za ćar-
stvo Boz je. Bog je priprema i 
ć eka. A sve s to meni treba jeste 
strpljenje, kao s to On ć eka, da 
dođe vreme z etve. 
 

ČIŠĆENJE 
Crkva u Efesu je imala zadivlju-
juć u karakteristiku - strpljenje. 
No, ne samo to, ova ćrkva nije 
bila tolerantna prema zlim oso-
bama. Gospod tako kaz e za ovu 
ćrkvu: „Ne moz es  snositi zle.“ 
Jedna od najveć ih slabosti da-
nas nje ćrkve je ta da, veoma 
ć esto je tolerantna prema ljudi-
ma koji su zli, zbog toga s to su 
oni bogati. Crkve se veoma 
ć esto trude da privuku ljude 
koji su bogati i poznati, a onda 
se toleranto ponas anju prema 
njihovim gresima da ih ne bi 
sluć ajno oterali. 
 To postaje velika slaba tać ka 
ćrkve. Kada ćrkva kao telo, 
postane toliko slaba da iz sebe 
ne moz e izbaćiti otrov i zlo, 
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takvo telo ubrzo umire. Crkva 
uvek treba da bude snaz na. 
Treba da bude u stanju da iz 
sebe izbaći zlo, da ne bi umrla, 
da ne bi bila otrovana na smrt. 
Crkva u Efesu je posedovala o-
vaj kvalitet. Tamo je postojala 
z elja za ć istotom, oni nisu bili 
tolerantni prema onima koji su 
ć inili zlo. 
 

RAZLUČIVANJE 
Konać no između svih pozitiv-
nih strana ćrkve u Efesu se na-
lazi i ova: imali su duh razluć i-
vanja. Crkva nije prihvatala one 
ljude koji su sami za sebe tvrdili 
da su apostoli, a to nisu bili. 
Hris ć ani u Efesu nisu dozvolja-
vali laz nim apostolima da stanu 
iza njihove propovedaoniće, ta-
mo ne bi mogli da stanu mnogi 
koji danas propovedaju po 
mnogim ćrkvama. Ova ćrkva je 
mogla to da ć ini jer je jasno raz-

likovala duhove - laz ne od pra-
vih apostola. 
 

LJUBAV 
Između svih ovih pozitivnih 
vrlina ćrkve u Efesu, postojala 
je jedna negativna koja je anuli-
rala sve pozitivne. Gospod kaz e: 
„No imam na tebe, s to si ljubav 
svoju prvu ostavio.“ 
 Veoma je moguć e da ćrkva de-
luje i poseduje veliku dinamiku 
a da bude ta kojoj fali glavna 
karakteristika i osnovno hris -
ć ansko iskustvo. Moramo biti 
oprezni, jer je Gospod mnogo 
vis e zainteresovan za nas e mo-
tive, koji pokreć u nas e aktivno-
sti, nego za same aktivnosti. 
Isus nam govori da treba da 
stanemo i ispitamo sebe. Stoga, 
kada ć inimo nas a pravedna de-
la, nas i motivi neka ne budu 
vidljivi kod ljudi, da ne budemo 
oni koji z ele ugađati ljudima. 
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Veoma ć esto u nas oj sluz bi Bo-
gu, zaokupljeni smo mis lju s ta 
drugi misle o nama. Ponekad 
smo motivisani z eljom da ljudi-
ma pokaz emo koliko smo talen-
tovani. „Ja pevam i sviram 
Gospodu, da bi ljudi videli koli-
ko sam talentovan i dobar. Ž e-
lim da ljudi dobro misle o me-
ni.“ Nalazimo sebe da radimo 
neke stvari za Gospoda, da bi 
drugi pomislili o nama, kako 
smo mi dobri. 
 Nas i motivi su suvis e ć esto ć o-
veko-ćentrić ni umesto da budu 
Bogo-ćentrić ni. Trebalo bi da 
budem mnogo vis e zabrinut u 
vezi s tim s ta Bog misli o meni, 
nego s ta ljudi misle o meni i o 
onome s ta radim. 
 Isus nam daje dobar test u 
Propovedi na gori: S ta radim 
kada me niko ne gleda? Da li se 
molim samo kada me ljudi gle-
daju? Da li dajem samo kada to 
drugi mogu zapaziti? Ako imam 
ispravne motive, molić u se u 
tajnosti i davati u tajnosti. Radi-
ć u stvari za Boga bez fanfara i 
aplauza, bez z elje da budem za-
paz en od drugih. Sluz ić u Bogu, 
rado i voljno i onda kada me 
niko ne gleda i kada me niko ne 
primeć uje, jer je moja motivaći-
ja da to radim Bogo-ćentrić na. 
 Bog z eli da vidi samo jednu 

motivirajuć u silu u nas em z ivo-
tu, a to je ljubav. Ako ti ne mo-
z es  sluz iti Bogu iz ljubavi, onda 
mu bolje nemoj sluz iti. Posled-
nji put kad je do tebe dos la po-
suda za skupljanje novća 
(ćrkveni prilog), moz da si po-
mislio: „Ne daje mi se, ali da lju-
di ne bi pomislili da sam ćićija, i 
ja ć u ubaćiti nes to...“ Ako si i-
mao ovakav stav, onda uzmi 
svoj novać natrag, nemoj nis ta 
davati Bogu sa takvim srćem, 
jer Bog ne z eli dar dat sa takvim 
srćem, već  iz srća ljubavi. S ta 
god da radis , sluz is , ulaz es  vre-
me ili novać, ako to ne ć inis  iz 
srća punog ljubavi, onda nemoj, 
ne radi, ne ć ini nis ta. Bog to ne 
z eli, ustvari to Ga vređa! 
 Svaki put kada ides  okolo i 
prić as  s ta si i kako radio, z rtvo-
vao ili dao Bogu, ti vređas  Boga. 
A On ti govori: „Žadrz i to! Meni 
to tvoje ne treba!“ Bog ne z eli 
da ides  okolo i da prić as , hvalis  
se ili kukas , s ta i kako si uradio 
za Njega i koliko te to kos talo. 
Ako mu ne moz es  sluz iti srćem 
punim ljubavi, onda je bolje za 
tebe da mu uops te ne sluz is , jer 
dovodis  sebe u poloz aj onih 
hris ć ana koji su se nalazili u e-
fes koj ćrkvi. Ti radis  svakojake 
stvari za Gospoda, ali bez pra-
vog motiva i emoćija. I ta tvoja 
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dela Gospod neć e prihvatiti, niti 
ć e ti odati priznanje za njih. 
Gospod ih odbaćuje, ne z eli ih. 
 Apostol Pavle pis e: „Jer ljubav 
Boz ja nagoni nas“ (2. Kor. 
5:14). Ako tvoja dela ne dolaze 
iz razloga s to je Bog izlio svoju 
ljubav u tvoje srće, onda ne bi 
trebalo da Mu sluz is , ć ak i ako 
to radis  u ime Isusovo. Svako 
ko radi nes to u ime Isusovo, du-
z an je da prvo ispita motive 
svoga srća. „Žas to ja to z elim i 
radim?“ 
 Pavle kaz e: „Ako sudimo sami 
sebi, onda neć emo biti suđeni 
od Boga.“ On to govori o danu 
suda, kada ć e nas a dela biti 
iskus ana vatrom, i pokazać e se 
njihov pravi kvalitet. S ta su bili 
pravi motivi, koji su nas nagnali 
da nes to radimo? Ukoliko nas  
glavni motiv nije bila ljubav za 
Isusa, onda ć e dela koja smo 
uć inili izgoreti. Ostać emo bez 
priznanja i nagrade. 
 Jedna stvar je toliko vaz na u 
Efesu. Isus nalaz e ćrkvi da 
odmah poć ne da se menja, jer u 
protivnom On dolazi da uzme i 
odnese njen sveć njak. S ta je taj 
sveć njak i gde se nalazio? 
„Tako govori Onaj s to drz i se-
dam zvezda u desnići svojoj, i 
s to hodi posred sedam sveć nja-
ka zlatnih“ (Otk. 2:1). 

 Sveć njak se nalazio u Isusovoj 
prisutnosti. Isus govori da iako 
ćrkva moz e ć initi raznorazna 
dela, moz e imati i strpljenje, 
moz e se ć istiti od zla, moz e biti 
ta koja razotkriva laz ne aposto-
le, ali ako nije motivisana lju-
bavlju, Isus kaz e: „Ja odlazim!“ 
 Gospod nije zainteresovan za 
nas e aktivnosti i detaljno ispla-
nirane programe rada. Njega 
zanima da iz svega toga dolazi 
ljubav. Samo dela i aktivnosti 
koje su urađene iz i u ljubavi, 
bić e od Njega prihvać ena. Da-
nas ć ete s irom sveta nać i mno-
ge ćrkve koje se bave raznoraz-
nim soćijalnim aktivnostima i 
problemima, koje imaju bogo-
sluz enja u skupim zgradama sa 
velikim horom, koje imaju raz-
rađene aktivnosti do detalja, ali 
kada se tamo okrenete oko se-
be, tamo neć ete videti Isusa, o-
sim ako je naćrtan na nekoj sli-
ći, ikoni ili prozoru. Gospod je 
davno napustio njihovu zajed-
niću, jer su Ga ljudi tu oboz avali 
i slavili, hladno - kao u grobu, 
mrtvo - u određenoj religijskoj 
formi, bez iskrene i duboke lju-
bavi prema Isusu Hristu. 
Isus govori: „Ukoliko se ne pro-
menite, Ja odlazim. Ja neć u 
ostati među vama, ako nemate 
ljubavi prema meni!“  
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 Bog ne traz i nis ta od tebe o-
sim da Ga volis . Ljubav za Boga 
treba da bude tvoja prva briga a 
ona ć e doneti prave motive, de-
la i plodove u tvom z ivotu, koji 
ć e Ga proslaviti.  

 

ZAPAMTI 
Isus poziva ćrkvu u Efesu, da se 
seti svog poć etka. Da li se ti se-
ć as  te prve ljubavi koje si imao 
za Gospoda? Seć as  li se tih dana 
kada je Isus us ao u tvoj z ivot i 
promenio ga, kada je postao 
tvoj Spasitelj i Gospod? Kada si 
doz iveo opros tenje greha? Ka-
ko li si tada bio uzbuđen! Poz e-
leo si da ćelom svetu kaz es  o 
Isusovoj ljubavi. Bio si spreman 
na bilo koju i bilo kakvu z rtvu 
ili izazov, jer ljubav Hristova je 
gorela u tvom srću i dus i. A da-
nas ti moz da Isus govori: 
„Opomeni se dakle otkuda si 
spao!“ (Otk. 2:5). 
 Pokajati se znać i „okrenuti se“. 
Okrenuti od svoje hladne neza-
interesovanosti, mehanić kog 
odlaz enja u ćrkvu, pevanja, mo-
litvi, mrtvih dela, i dozvoliti se-
bi da ljubav za Hrista ponovo 
zapali i obuzme tvoje srće. To 
znać i iznova se zaljubiti u Isusa! 
 Isus savetuje: „C ini prva dela.“ 
Seti se jasno te tvoje prve ljuba-
vi za Isusa, seti se tvojih dela 
koje si tada ć inio motivisan o-

vom ljubavlju, seti se te bez-
briz nosti i odmora koje si imao 
pouzdajuć i se u Isusa. Tada nisi 
mario s ta ti ko prić a ili koliko 
moz e da te kos ta ako sledis  Isu-
sa. Tvoja jedina misao i z elja je 
bila da Ga volis  i da Mu sluz is  - 
ta prva ljubav koju si imao ć ini-
la je ć uda, davala ti je krila. 
 Ukoliko ljubav ne bude vrać e-
na na prvo mesto u Efeskoj 
ćrkvi, Gospod im poruć uje: „Ja 
odlazim!“ Oni mogu dolaziti i 
dalje na svoja bogosluz enja ali 
On neć e biti tamo. Gospod z eli 
tvoju ljubav vis e od svega. Ako 
nisi u stanju da mu je das , onda 
mu bolje nis ta nemoj davati. 
 Moz da je za tebe danas pravo 
vreme da kaz es : „O, Gospode, 
oprosti mi!“ Pokaj se! Okreni se 
Bogu da mu sluz is  iz ljubavi. 
Moz da je tvoja sluz ba Bogu 
postala ustaljena, stara rutina, 
u kojoj vis e nema uzbuđenja, 
z ivota, radosti? Onda je i za te-
be pravo vreme da se pokajes ! 
Da, se setis ... i krenes  ispoć etka. 
Vrati se svojoj prvoj ljubavi, 
tom tvom prvom uzbuđenju, 
zajednis tvu sa Njim, kada si bio 
preplavljen i savladan ljubavlju 
i z eljom za Njim. Da bi dela i 
sluz ba koju ć inis  za Njega pono-
vo dobila peć at ljubavi! 

Chuck Smith  
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U  mojim izlaganjima veoma 
ć esto istić em da hris ć ani u 

svom obrać anju Bogu, u oboz a-
vanju i molitvi, moraju rać unati 
na prisustvo anđela - i onih 
dobrih i onih zlih. Konkretno, 
Pismo nam otkriva aktivnost pa-
lih anđela na Žemlji pre i posle 
potopa u Nojevo vreme. Istić em, 
takođe, i prvobitnu pobunu Lući-
fera - koji je sada poznat kao Sa-
tana. Naznake o njegovoj pobudi 
nalazimo u Isaiji 14:12-15. U o-
vom mom izlaganju u vis e deta-
lja, objasnić u ovu pobunu i njene 
poslediće. Vaz an uvid u Lućifero-
vu pobunu su nam dati u Jezeki-
lju 28:1-19, gde se paralelno pri-
kazuju dve osobe - Knez Tira i 
kralj Tira. 
 
Knez i kralj Tira 
Knez Tira je oć igledno za sebe 
tvrdio da je bog, ali u stihu 9. on 
je prikazan kao ć ovek koji biva 
ubijen od ruke osvajać a: „S to se 

ponese srće tvoje, te velis : Ja sam 
Bog... Umreć es  smrć u neobreza-
nih od ruke tuđinske.“ 
S druge strane, za kralja Tira je 
jasno da se radi o anđeoskom 
bić u koje je prvobitno posedova-
lo vrlo visoko mesto ć asti na ne-
bu. 
 „Bio si u Edemu, vrtu Boz jem; 
pokrivalo te je svako drago ka-
menje...“ (stih 13). „Ti si bio he-
ruvim, pomazan da zaklanjas  
[presto Boz iji sa krilima]; i ja te 
postavih; ti bes e na svetoj gori 
Boz ijoj, hođas e posred kamenja 
ognjenog“ (stih 14). „Savrs en be-
s e na putevima svojim od dana 
kad se rodi dokle se ne nađe be-
zakonje na tebi“ (stih 15).  
 Prema ovome, Lućifer je bio 
sjajno bić e, on je bio stvoreno 
bić e koje se pobunilo protiv svog 
Tvorća. Nasluć ujemo kako je 
plan te pobune tekao, ć itamo: 
„Od mnos tva trgovine svoje na-
punio si se iznutra nasilja, i gre-
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s io si...“ (stih 16). U Treć oj knjizi 
Mojsijevoj (3. Moj. 19:16) nalazi-
mo reć  istog korena koja se pre-
vodi kao trgovanje, ali može ima-
ti i znać enje „potkazivać , tuz iba-
ba, ogovarać “. Dakle, radi se o 
osobi koja među ljudima s iri gla-
sine, „prodaje im prić e“. Ovo u-
kazuje na to da je Lućifer s etao 
među anđelima, onima koji su 
bili podređeni njemu i podrivao 
njihovu lojalnost Bogu. On ih je 
ubeđivao da mu se pridruz e u 
njegovoj pobuni. Moz da im je 
predlagao nes to poput: „Bog te 
stvarno ne ćeni. Da sam ja na 
mestu Boga, ja bih ti dao mnogo 
već i i vaz niji poloz aj.“ 
 Pred Boz jim oć ima sve je golo i 
otvoreno (Jevrejima 4:13), ne-
moguć e je is ta sakriti, i nesum-
njivo da je Bog bio svestan Lući-
ferove aktivnosti, ali On mu je 
dao vremena da usavrs i i da poć -
ne sprovoditi svoj plan pobune 
pre preduzimanja bilo kakve ak-
ćije protiv njega. 
 „Srće se tvoje ponese lepotom 
tvojom, ti pokvari mudrost svoju 
svetlos ć u svojom...“ (stih 17). Lu-
ćifer je bio izuzetno mudar i lep, 
ove dve stvari su ispunile njego-
vo srće ponosom i tako je to 
postalo uzrok njegovog pada. O-
vo se takođe jasno naglas ava i 
u Isaiji 14:13-14: „A govorio si u 
srću svom: Izać i ć u na nebo, vis e 

zvezda Boz jih... Izać i ć u u visine 
nad oblake, izjednać ić u se [bić u 
jednak] s Vis njim.“ 
 Mi bismo stalno trebali imati na 
umu da je ponos bio uzrok Lući-
ferovog pada. Takođe, to je glav-
ni motiv ili podstićaj koji Satana 
koristi u navođenju ljudi na greh 
danas. Ponos je izazvao krah i 
pad vis e mus karaća i z ena od 
svih ostalih grehova zajedno. 
Odnos likova između kneza Tira 
(ć oveka) i kralja Tira (nebeskog 
bić a) jeste biblijski primer nać i-
na na koji su kroz istoriju Satani-
ni anđeli na nebesima delovali 
da bi utićali na des avanja na 
Žemlji, i to kroz kontrolu zemalj-
skih vladara. Njihov odnos je ta-
kođe i primer odnosa koji ć e raz-
vijati između Satane i Antihrista. 
Satana ć e koristiti Antihrista da 
stekne sebi oboz avanje vladara 
ćelog sveta: „...i poklonis e se [ćeo 
svet] az daji [Satana] s to dade 
moć  toj zveri [Antihrist]...“ (Otkr. 
13:4). 
 Pos to oboz avanje pripada samo 
Bogu, stićanjem oboz avanja će-
log sveta, Satana ć e za sebe uspe-
ti da dobije ono za ć ime je ćelo 
vreme prvobitno tez io - da bude 
jednak sa Bogom.  

 

Lokacija Sataninog kraljevstva 
Satana i anđeli koji su mu se pri-
druz ili u pobuni protiv Boga su 



 

 

zbać eni sa Boz jih nebesa, ali oni 
jos  uvek nisu bać eni na Žemlju. 
U Efesćima 6:12 Pavle ih opisuje 
kao „duhove pakosti [zle duho-
ve] ispod neba [ili na nebesima, 
mnoz ina]“. 
 U Kolos anima 1:16 Pavle na-
braja ć etiri glavna reda nebeskih 
bić a koja su stvorena od Boga 
kroz Hrista: „prestoli, gospod-
stva, poglavarstva [vladari] i vla-
sti [ovlas ć enja]“. U Efesćima 
6:12 Pavle pominje dva najvis a 
reda koja su se pridruz ila Satani 
u pobuni „vladari i vlasti“. To u-
kazuje na to da ni prestoli ni 
gospodstva nisu bili mamljeni od 
Satane da se pridruz e u njegovoj 
pobuni, već  redovi niz i od njego-
vog reda. 
 Od prvog stiha u Bibliji, u 
hebrejskom originalu, mi sazna-
jemo da je Žemlja u jednini, tj. 
jedna, ali nebesa su data u mno-
z ini, tj. da ih ima vis e: „U poć etku 
Bog je stvorio nebesa [mnoz ina] 
i Žemlju [jednina]“ (1. Moj. 1:1). 
Takođe, u 2. Korinć anima 12:2-4, 
Pavle govori o ć oveku koji je bio 
„uzdignut do treć eg neba“. Oć i-
gledno je, da „treć e nebo“ moz e 
postojati samo ako postoji prvo i 
drugo. Pavle ovo treć e nebo nazi-
va „raj“: „...da je bio otrgnut i 
uzdignut do raja i da je ć uo neiz-
rećive reć i, koje ć ovek ne sme da 
kaz e [ili to nije moguć e opisati].“ 

 Ovo nam ukazuje na to da treć e 
nebo - najvis e nebo - jeste mesto 
od najveć e svetosti i blaz enstva, i 
stvarno prebivalis te samog Boga. 
Logika nam govori sledeć e, uko-
liko prvo nebo jeste ono nebo 
vidljivo sa Žemlje, onda mora da 
je „drugo nebo“ - srednje nebo - 
negde između vidljivog neba i 
treć eg neba koje je Boz ije bora-
vis te. 
 
Danilov tronedeljni post 
U Danilu 10:2-12 se govori o to-
me kako se Danilo predao trone-
deljnoj molitvi i postu. I u to vre-
me ga je posetilo nebesko bić e i 
donelo mu poruku: „Ne boj se, 
Danilo, jer prvog dana kad si 
upravio srće svoje da razumevas  
i da muć is  sebe pred Bogom svo-
jim, uslis ene bis e reć i tvoje, i ja 
dođoh tvojih reć i radi.“ 
 Dalje, u Danilu 10:13-21, se go-
vori o tri anđeoska bić a: Mihail, 
arhanđeo Boz iji, knez Persije i 
knez Grć ke. Ova dva zadnja su 
takođe duhovna bić a, moz da Sa-
tanini arhanđeli.  Da bi Danilova 
molitva bila uslis ana, tj. imala 
efekta na Žemlji, Bog je poslao 
anđela koji je morao da se sukobi 
i pobedi sataninog anđela koji 
mu je stao na put. Ovo jos  jed-
nom potvrđuje ć injeniću da se 
Satanino ćarstvo nalazi u 
„nebesima“ - negde između neba 
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koje je Boz ije boravis te i neba 
koji je vidljivo sa Žemlje. Takođe, 
ćeo ovaj sluć aj u Danilu nam 
otkriva nekoliko vaz nih ć injenića 
o molitvi i duhovnoj borbi: 
1. Inićijativa u ovom nebeskom 
događaju, dos la je od Danila sa 
Žemlje. To je bila njegova moli-
tva i post koji je pokrenuo aktiv-
nosti Boz ijih anđela na nebesi-
ma. 
2. Između neba Boz ijeg prebiva-
lis ta i neba vidljivog sa Žemlje 
postoji ćarstvo (oblast) sa Sata-
ninim anđelima. Ovi anđeli se 
protive Boz ijim planovima na 
Žemlji i ne dopus taju prolaz Bo-
z ijem anđelu koji je poslat Danilu 
sa porukom (otkrivenjem) iz tre-
ć eg neba (neba gde Bog prebiva). 
3. Ovi satanini anđeli su bili toli-
ko moć ni da su se Boz iji anđeli 
ć ak tri nedelje borili sa njima, 
dok nisu uspeli da se probiju 
kroz njihovo podruć je. 
4. Danilova istrajna molitva je 
odigrala vitalnu ulogu u konać -
noj pobedi na nebesima! 

 
Ovaj odeljak iz Danila sadrz i za 
nas vaz ne lekćije o molitvi, a koje 
mogu da uć ine da i nas e molitve 
postanu mnogo efikasnije. 
1. Nas e molitve imaju moć  da 
stave u pokret Boga i Njegove 
snage na nebu. Bog ponekad ć e-
ka nas na Žemlji da preuzmemo 
inićijativu. 
2. Da bi stigle pred presto Boz iji 
na nebu, nas e molitve moraju da 
prođu kroz oblast u kojoj vlada 
Satana, kroz nebesa. Žbog toga 
nas e molitve moraju biti poma-
zane i nos ene silom Svetoga Du-
ha (izreć ene u Duhu). „Jer ćar-
stvo Boz ije nije u reć i nego u si-
li“ (1. Korinć anima 4:20). 
3. Stoga, nas a molitva mora da 
bude prvenstveno puna slavlje-
nja i zahvaljivanja, jer ovo ć e uć i-
niti da je ona poput rakete koja 
leti pravo do prestola Boz ijeg. 
Nas e pros nje, molitve i molbe 
moraju biti upuć ivane Bogu sa 
zahvaljivanjem (1. Timoteju 2:1). 
4. Post poveć ava nas u duhovnu 
osetljivost i dodaje natprirodnu 
dimenziju nas oj molitvi. Neke 
Satanine snage ć e biti pobeđene 
samo kroz post i molitvu (Matej 
17:21). 

Derek Prince  
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M ladi brać ni par se doselio u uliću. 
 Sljedeć eg jutra, kada su doruć -
kovali, z ena je opazila koms ini-
ću kako vjes a oprano rublje. 
 „Kako joj je prljavo rublje”, 
rekla je.  
 „Moz da treba novi pras ak za 
pranje kako bi ga bolje oprala. 
Uops te ne zna prati!” 
 Muz  je ć utke posmatrao, ali 
nije nis ta rekao. 
 Svaki put kada bi koms inića 
vjes ala rublje, komentar bi bio 
isti… 
 Mjeseć dana kasnije, z ena je 
bila u ć udu kada je vidjela kako 

je koms inićino  rublje ć isto.  
 Rekla je svome muz u:  
 „Pogledaj! Konać no je ona z e-
na nauć ila kako dobro oprati 
rublje. Ko li ju je to nauć io?” 
 Muz  joj je odgovorio:  
 „Niko. Ja sam danas ustao ra-
nije i oprao nas e prozore.” 
 Tako je to u z ivotu. Sve zavisi 
o tome koliko je ć ist onaj  
„prozor” (srće) kroz koji gleda-
mo. 
 Prije nego li poć nemo kritiko-
vati, moz da je u redu da provje-
rimo kvalitetu nas eg pogleda. 

::::  

 



 

 

S ve s to z elite da drugi ć ine vama, ć inite i vi njima! 
 Ova prić a govori o djeć aku ko-
jega su roditelji odveli u s vaj-
ćarske planine gdje se ć uje div-
na jeka. 
 Djeć ak je izas ao van i poć eo 
vikati, kao s to to već  djeć aći ć i-
ne. Jeka se vratila vić uć i mu iste 
rijeć i. Ponovno je vikao i po-
novno se jeka vić uć i vratila. 
Djeć ak se razljutio. 
 Derao se: „Mrzim te!  
 Jeka se vratila: „Mrzim te!”  
Ponovno je vikao: „Mrzim te!”  
 Jeka je ponovno rekla: „Mrzim 
te!” 
 Djeć ak se toliko naljutio da je 
poć eo plakati. Utrć avs i u kuć u, 
zajećao je:  

 „Mama, vani je neki zloć esti 
djeć ak koji vić e da me mrzi!” 
 Mama je shvatila o ć emu se 
radi i rekla mu: „Idi van i reći 
mu da ga volis .” 
 Izas avs i, sin je povikao: „Volim 
te!”  
 Jeka se vratila: „Volim te!” 
 U sluć aju da ne znate o ć emu 
se radi, reć i ć u vam. Ako ne do-
bijate ljubav od svijeta, to je za-
to s to mu govorite: „Mrzim te!” 
Ne morate to reć i rijeć ima. Mo-
z ete reć i pogledom, izrazom 
svoga lića ili pokretom svoga 
tijela. Moz ete reć i svojim sta-
vom …  
 Svijet ć e vam vratiti jeku upra-
vo onakvu kakvu ste mu poru-
ku vi sami dali. 

Hyman J. Appelman 
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Dolazim sutra, čekajte me!  
Isus. 

 P oruka je unijela zbrku u ći-
jelo mjesto. Pastor, grado-

nać elnik, ugledni građani, svi su 
se trudili da prirede s to bolji 
doć ek Boz jem Sinu. 
 Savjetovali su se i odluć ili da 
svaka porodića Isusu ponudi 
najljeps e i najvrijednije s to ima 
za taj nezaboravni događaj koji 
ć e proslaviti ćijeli njihov kraj. 
 Sutradan su na putu prema 
selu ugledali s epava siromaha 
sa dugom bradom u dronjćima i 
u starim ćipelama. 
 „On je!” - pović e pastor.  
 „Poznajem njegov stil! Žnao 
sam da ć e se odjenuti u siroma-
ha.” 
 „On je, on je!” - vikali su ostali.  
 Okupili su se oko siromaha, 
nudeć i mu svoje dragoćjenosti i 
velić ajuć i ljepotu svoga dara. 
Istinski iznenađen, siromah je 
darove stavljao na zaprez na ko-

la koja mu je za tu zgodu daro-
vao gradonać elnik. Siromah je 
na kraju zahvalio, sve ih blago-
slovio i odvezao se kolima. 
Mjes tani su odahnuli. Sve je ta-
ko dobro pros lo da bi im i anđe-
li mogli pozavidjeti, rekao je i 
sam pastor. 
 Uveć e je, međutim, dos ao Isus. 
 „Oprostite zbog kas njenja. 
Žadrz ali su me neki vaz ni 
poslovi…” 
 „Jesi li ti doista Isus?” - pović e 
pastor zbunjeno.  
 „Ali, onda… Onaj ć ovjek…” 
 „Ono je bio prevarant! Uzeo je 
nas e dragoćjenosti!” - vikali su 
ljutiti mjes tani. 
 „U potjeru za njim!” 
 Svi oni su tada pojurili za 
„prevarantom“ da vrate dragoć-
jenosti koje je odvezao. Isus je, 
kao i obić no, ostao posve sam 
na opustjelom trgu. 

Bruno Ferrero 

Isus 
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D esio se jedan planetarni 
skandal ‘Planned Pa-

renthooda’  gdje su u javnost 
isplivali videodokazi da ova 
najveć a svjetska ‘klinika’ za ubi-
janje djeće, osim s to ‘ubija’ dje-
ću, naknado ih komada i pre-
prodaje njihove dijelove tijela. 
Nakon toga, u internetskom svi-
jetu vodi se pravi duhovni rat! 
Ovaj skandal napokon je nakon 
mnogo godina neometanog 
‘ubijanja’ nerođene djeće skre-
nuo  paz nju na zloć in koji se 

skriva pod rijeć ju ‘abortus’ i 
‘pravo z ena’, pa je sasvim logić -
no dos lo do internetskog rata 
između onih koji se bore za z i-
vot i onih koji odobravaju mu-
ć enje i smrt! 
 Jedna pouć na prić a doslovće 
je razoruz ala nosioće propa-
gande smrti i odus evila inter-
netski svijet! Kratka i jasna pri-
ć a nauć ić e vas zas to je Bog prije 
3 hiljade godina jasno rekao NE 
UBIJ! Proć itajte i s irite dalje ka-
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ko bi s to vis e ljudi spoznalo isti-
nu o ubistvu unutar majć ine 
utrobe! 
 Prvo pitanje: Da poznajes  
trudnu z enu  koja već  ima 
osmoro djeće, od kojih je troje 
gluvo, dvoje slijepo, jedno men-
talno bolesno, a ona ima sifi-
lis… Bi li joj savjetovao da po-
baći? 
 Prije nego s to odgovoris  na 
prvo pitanje proć itaj i drugo. 
 U ovom trenutku bira se novi 
svjetski vođa i tvoj glas puno 
znać i. 
Kandidat A: Udruz en je s prlja-
vim politić arima. Savjetuje se s 
astrolozima. Ima dvije ljubavni-
će. Pus i kao turć in i pije 8 do 10 
martinija dnevno. 
Kandidat B: Vrać an je u sluz bu 
dva puta, spava do podne, na 
fakultetu je pus io travu i svaku 

već e pije litru viskija. 
Kandidat C: Heroj odlikovan u 
ratu. Vegetarijanać, ne pus i, pije 
najvis e jedno pivo dnevno i ni-
kad nije imao vanbrać ni odnos. 
 Prije nego s to izaberes  svoga 
kandidati, pogledaj ko su ta tri 
izabrana kandidata? 
 Kandidat A je Franklin Delano 
Roosevelt. 
 Kandidat B je Winston Chur-
ćhill. 
 Kandidat C je Adolf Hitler. 
 Sada kada si razmotrio nave-
dene ć injeniće, vratimo se na 
pitanje o pobać aju. Ako si odgo-
vorio DA upravo si ubi-
o Ludwiga van Bethovena. 
 Žaista zanimljivo? Žato je Bog 
prije 3 hiljade godina i rekao 
„Ne ubij!” 

Izvor:  Novi z ivot 

Mir  
započinje  
osmijehom. 
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Snaha je napisala pismo svekrvi 
nakon što se naživcirala zbog bom-
bona i svih poklona koje je stalno 
davala svojim unucima. Njezino 

pismo će vas dirnuti do suza. 

K az ete „bez slatkis a“, a vas a djeća dođu kuć i s ć okola-
dom na liću. Rekli ste „bez tele-
vizije“, ali djeća prić aju o emisiji 
koju su gledali s bakom. C ini se 
kad god djeća odu do bake sva 
pravila nestanu, a to moz e biti 
jako frustrirajuć e… I ja sam bila 
frustrirana time dok nisam ovo 
proć itala. Ovdje se izlilo srće 
jedne majke koja je napisala  
pismo baki koja nije mogla reć i 
„ne“. 
 Urus ila si moj autoritet. Dala 
si im sve s to su htjeli. Nikada im 

nisi rekla „ne“ kada su nes to 
traz ili. Dupli desert, slatkis e 
pred već eru. Jos  nekoliko minu-
ta u kadi. Novać za sladoled. 
 Pokus avala sam ti ukazati 
pos tovanje dok sam ujedno po-
kus avala sprijeć iti da razmazis  
moju djeću. Mislila sam da ć es  
ih pretvoriti u „sebić na deris ta“ 
jer si im sve dopus tala i davala. 
Mislila sam da nikada neć e nau-
ć iti ć ekati svoj red i dijeliti jer si 
im uvijek ispunjavala z elje ć im 
su otvorili usta i uperili prstom. 
 Dugo si svaku od mojih beba 
drz ala i nakon s to su zaspale. 
Nisi li razumjela da mi je potre-
bno da nauć e sami spavati? 
Trć ala si do njih ć im su se i ma-
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lo oglasili. Kako ć e se nauć iti 
sami smiriti? 
 Prezirala sam te s to si im ku-
povala najbolje i najskuplje 
poklone na rođendane i Boz ić . 
Kako se mogu uporediti s to-
bom? Kako mislis  da se osje-
ć am, kada znam da najbolji 
pokloni, oni o kojima su stalno 
prić ali, nisu dar njihovih rodite-
lja? 
 Kako su samo voljeli popodne-
va s tobom. Kuvala si im njiho-
vu najdraz u hranu za već eru – 
tri razlić ita jela za tri djeć aka. 
Uvijek si imala maleno iznena-
đenje. Poklon, bombon ili nes to 
posebno. Nisam z eljela da te 
povezuju sa darovima i slatkis i-
ma. Mislila sam da te trebaju 
voljeti zbog tebe same. Pokus a-
la sam ti to reć i, ali ti nisi slus a-
la. Nastavila si im ugađati na 
sve moguć e nać ine. 
 Provela sam mnogo vremena 
razmis ljajuć i zas to si to ć inila i 
kako te mogu odgovoriti od ma-
kar neć ega. Žnam da bake i dje-
dovi trebaju „razmaziti“ djeću, a 
tada ih poslati kuć i, ali ono je 
bilo previs e. 
 Dok te vis e nije bilo. 
 Morala sam posjesti svoje deć -
ke i reć i im da je baka preminu-
la. Izgledalo je nevjerovatno i 

nestvarno. Trebala si biti tamo 
u svim posebnim trenućima; 
maturskim zabavama, diplomi-
ranjima, vjenć anjima. No prera-
no su te i prenaglo izgubili. Nisu 
bili spremni oprostiti se od te-
be. 
 Tokom svih godina u kojima 
sam z eljela da im prestanes  u-
gađati, nisam nikada razmis lja-
la o tome koliko si ih voljela, 
koliko si to pokazivala na svaki 
moguć i nać in. Kuvanjem. Daro-
vima. Slatkis ima. Svojim prisus-
tvom. Nać inom na koji bi se 
mogla prisjetiti svakog pose-
bnog trenutka, bio to odlazak u 
polje ili malena slatka gres kića 
koju su napravili pjevajuć i na 
s kolskom konćertu. Tvoja lju-
bav za njih nije poznavala gra-
niće. Tvoje srće je zrać ilo lju-
bavlju iz svih moguć ih mjesta – 
tvoje kuhinje, tvojih dz epova, 
tvojih rijeć i i tvojih neumornih 
ruku. 
 Nema smisla sada z aliti, ali 
ć esto mislim na to kako sam 
sve pogres no shvatala. Bila sam 
u krivu zbog nać ina kako sam 
geldala na tvoju velikodus nost. 
Moja djeća, sada tinejdz eri, jako 
z ale za tobom. Njima ne nedo-
staju tvoji darovi niti novać. Nji-
ma nedostajes  ti. Nedostaje im 
trć anje pred vrata da te zagrle 
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prije nego uspijes  uć i u kuć u. 
Nedostaje im kada bi pogledali 
prema tebi dok si prala rublje, a 
ti bi ih radosno pogledala sva 
sreć na s to si im zanimljiva. Ne-
dostaje im razgovor sa tobom, 
tvoje mudre rijeć i, podrs ka i 
ljubav. 
 Da mogu sa tobom razgovarati 
samo jos  jednom, rekla bih ti da 
pomislim na tebe svaki put ka-
da se dogodi nes to posebno, 
svaki put kada nes to postignu, 
svaki put kada me zadive svo-
jom upornos ć u, talentima i 
postignuć ima. Ž elim da jos  mo-
z es  biti s nama. 
 Da moz es  doć i i ponovno ih 
voljeti kao niko drugi na svije-
tu. Da moz es  donijeti svoje slat-
kis e i iznenađenja. Da ih moz es  
nagraditi za najmanja postignu-
ć a. Da moz es  vrijedno pripre-
mati njihove najdraz e obroke. 

Da ih moz es  odvesti gdje god 
z ele ić i.  
 Svim srćem z elim da se moz es  
vratiti. Da moz es  satima raditi 
razne poslove sa mnom. Da se 
moz emo zagledati u njihova li-
ća. Da moz emo na njihovim lići-
ma odmah zajedno proć itati sve 
s ta osjeć aju. 
 Dođi kuć i i slus aj sa mnom ka-
ko sviraju i gledaj ih sa mnom. 
Žnamo koje su im pjesme naj-
draz e samo prema iskri u njiho-
vim oć ima. Gledaj kako jedan 
od mojih deć ki svira na konćer-
tu svoj saksofon, kako se ner-
vozno mes kolji u stolići, gleda 
na prijatelje i porodiću sa odu-
s kom nakon svake zavrs ene 
pjesme. 
 Vrati se i poslus aj kako njegov 
glas zvoni u s kolskom zboru. 
Uz ivaj u tome da sada pjeva 
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svim srćem i dus om. Njegove 
zelene oć i sijaju stras ć u, a tada 
se zatvaraju za duge note. 
 Mogla bih pogledati u tebe sa 
saznanjem da ih niko ne voli 
kao ti ili ja. 
 Vrati se i gledaj ih na maturi. 
Gledaj kako im vjetar mrsi kosu 
i zać udi se koliko su odrasli. 
Stani uz mene dok se u tis ini 
pitamo kako su godine tako 
brzo pros le. 
 S to vis e z elim da se vratis , to 
vis e shvatam da nikada nisi ni 
otis la. Sada razumijem. Žnam 
da si ih voljela na sve moguć e 
nać ine. Žnam da ti je tvoj posao 
bake dao radost i svrhu. Narav-

no da se ne moz es  vratiti, ali 
znam da ć e tvoja ljubav prema 
njima zauvijek ostati ovdje. 
Tvoja ih je ljubav izgradila i 
zas titila na nać ine koji se ne 
mogu opisati. Tvoja ljubav velik 
ije dio onoga s to oni jesu i s to 
ć e postati kada odrastu. 
 Žbog ovoga, i svakog dara i 
slatkis a, i svakog puta kada si ih 
drz ala vis e nego s to je trebalo 
ili ih tjes ila vis e nego je trebalo, 
ili ih pustila da budu dugo bud-
ni – uvijek ć u ti zahvaljivati. 
 I poz elim bezbroj puta da po-
novno sve to moz es  uć initi. 

Izvor: Faithit 

Seda je kosa     
slavna kruna,    

nalazi se na putu 
pravednom. 

 
PRIČE SOLOMONOVE 16:31 



 

 broj 161 54 

K ao s to znas , ponovno se pribliz ava dan moga ro-
đendana. Vjerujem da ć e se i 
ove godine po ć itavom svijetu 
priređivati slavlje tome u ć ast. 
 Vidim da ljudi puno kupuju. 
Na radiju, televiziji i u novina-
ma ni o ć emu drugom se ne go-
vori, nego samo o tome, koliko 
jos  dana je preostalo do moga 
rođendana. 
 Lijepo je znati, da neki ljudi 
barem jedan dan u godini, misle 
na mene. Kao s to znas , rođen-
dan su mi poć eli slaviti prije 

mnogo godina. U poć etku je 
izgledalo da razumiju i zahva-
ljuju na onome s to sam uć inio 
za njih. Ali, danas je malo onih 
koji razumiju s to slave. Ljudi se 
okupljaju i slave, ali ne znaju o 
ć emu se radi. 
 Sjeć am se, pros le godine kada 
je stigao moj rođendan, ljudi su 
naveliko slavili u moju ć ast. Sto-
lovi su bili puni, sve okić eno, 
puno poklona… ali znas  li za 
jednu neobić nu stvar? Mene ni-
su pozvali. Slavlje je bilo uprili-
ć eno u moju ć ast, ali kad je do-

Slaviš Isusov rođendan? Pozovi i njega! 
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s ao taj dan, mene su ostavili va-
ni, vrata su za me bila zatvore-
na, iako sam z arko z elio slaviti 
sa njima. 
 Istinu govoreć i, nisam se izne-
nadio, jer u zadnje vrijeme 
mnogi mi zatvaraju vrata. Kako 
me nisu pozvali, bez buke i 
smetnje, us ao sam tiho i sjeo u 
jedan ugao. Svi su nazdravljali i 
veselili se. U jednom trenutku 
unutra je us ao jedan starać, du-
ge bijele brade, obuć en u ćrve-
no. Izgledao je malo pripit. U-
morno je sjeo na fotelju, i svi su 
potrć ali k njemu, veseleć i se, 
kao da je veselje priređeno nje-
mu u ć ast. 
 Tać no u ponoć , svi su poć eli 
nazdravljati, grliti se i ć estitati. 
Ja sam takođe ispruz io ruke, 
oć ekujuć i da ć e me neko zagrli-
ti… Ali niko me nije zagrlio. 
 Poć eli su jedni drugima davati 
poklone. Pribliz io sam se da vi-
dim, da sluć ajno nemaju kakav 
poklon i za mene. Ali, za mene 
nije bilo nis ta. 
 Kako bi se ti osjeć ao, kada bi 
na tvoj rođendan, jedni druge 
darivali, a tebi ne bi dali nis ta? 
Shvatio sam da sam suvis an na 
ovom rođendanu, stoga iziđoh 
bez buke i za sobom zatvorih 
vrata. 

 Svake godine je sve gore. Ljudi 
se samo sjeć aju hrane, poklona 
i slavlja, a mene se niko ne sje-
ć a. Ž elio bih da mi dopustis  da 
ovaj Boz ić  uđem u tvoj z ivot, da 
shvatis  da sam prije 2000 godi-
na dos ao u ovaj svijet i da sam 
dao svoj z ivot na krstu i za tebe. 
Danas jedino s to z elim jeste da  
u to vjerujes  svim svojim 
srćem. 
 Nes to ć u ti reć i. Mislio sam, 
kako me mnogi nisu ni pozvali  
na svoje slavlje, napravić u sam 
svoje velić anstveno slavlje, 
kakvo jos  nikada do sada nije 
viđeno.  
 Organizujem sve s to je za to 
potrebno; s aljem mnoge poziv-
niće, među kojima je jedna po-
sebna i za tebe. Ž elio bih znati, 
hoć es  li doć i i uć estvovati, da 
mogu za tebe rezervisati mjesto 
i napisati tvoje ime ne mojoj 
dugać koj listi zvanića. Napolju 
ć e ostati svi oni koji se ne oda-
zovu mom pozivu. 
 Pripremi se jer u dan kada se 
najmanje nadas  imać u svoje ve-
liko slavlje. 
 Žnaj da te neizmjerno volim. 

Isus Hrist, rođen na Božić u Vitlejemu 
prije dvije hiljade godina 

Nepoznati autor 
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Jer je plata za greh smrt, a dar 
Božji je život večni u Hristu Isusu 

Gospodu našem. (Rim. 6,23)  

U  gradu Lućernu, u S vajćar-skoj, uzdiz e se iznad reke 
Rojs veoma poznat most izgra-
đen jos  u srednjem veku. Među 
snaz nim balvanima vise nasli-
kane drvene table na kojima su 
prikazana pojedina zanimanja. 
Kada sam jednom paz ljivo pro-
uć avao jednu tablu za drugom, 
nekako mi je pogled bio zau-
stavljen na pozivu advokata. 
Primitivna slika se tes ko moz e 
odgonetnuti, ali stih, koji je 
ispod slike privlać i paz nju: 
„Pred sudom sam advokat, mo-
gu pogres nu stvar da ispravim, 
ali ne mogu da postignem da 
budem „de iure“ (oslobođen od 
smrti).“ 
 C ovek, koji je ovaj natpis napi-
sao, znao je s ta mnogi u danas -
njim vremenima ne znaju. Žnao 
je s ta je smrt. To je pravedna 

Boz ja kazna za nas  greh „de iu-
re“ sa pravne strane. Gledano iz 
pravnoog ugla, mi smo zasluz ili 
smrt. Ona je plata za nas  greh. 
Protiv ove osude nema z albe. I 
najpametniji pravnik je ovde 
bespomoć an. „Ne mogu da 
postignem da budem „de iurć“ 
oslobođen od smrti.“  
 Kako je to grozno. Međutim, 
sada se javlja radosna vest 
Biblije, „jevanđelje“, da moz e-
mo biti „de iure“ oslobođeni od 
smrti. O Isusu, Boz jem Sinu ra-
zapetom za nas, psalmista go-
vori: „Jer si moju dus u spasio 
od smrti“, a to je vaz no! Sa 
pravne strane, to je kao garant 
za nas  greh. Ko pripada Isusu, 
ima z ivot.  „Dar Boz ji je već ni 
z ivot u Hristu Isusu!“  
 Gospode, Tvojim posredova-
njem sam dobio slobodu tako, da 
sam uistinu oslobođen od smrti.  

Wilhelm Busch 
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Ž  ivot je kao voz nja vozom, sa 
svim svojim stanićama, obi-

lasćima i nesreć ama. Ulazimo u 
voz, upoznajemo svoje roditelje 
i mislimo da ć e zauvijek puto-
vati sa nama, ali oni ć e na nekoj 
stanići izać i, a mi moramo 
nastaviti putovanje bez njih. U 
voz ć e uć i mnogi putnići, nas i 
brać a i sestre, bratić i i sestrić i-
ne, prijatelji, pa ć ak i ljubav na-
s eg z ivota.  
 Mnogi ć e izać i iz voza i za so-
bom ostaviti veliku prazninu. 
Ža neke neć emo ni primijetiti 
da su izas li. To je putovanje pu-
no radosti, tuge, pozdrava na 
sastanku i na rastanku. Uspjeh 
se sastoji u tome da sa svakime 
uspostavimo dobar odnos.  
 Velika zagonetka je: ne znamo 

na kojoj stanići moramo izać i!? 
Stoga moramo z ivjeti, voljeti, 
opras tati i uvijek davati najbo-
lje od sebe! Jer kada dođe taj 
trenutak kada moramo izać i iz 
voza i nas e mjesto ostane praz-
no, iza nas treba da ostanu lije-
pa sjeć anja na nas, koja ć e zau-
vijek nastaviti putovati u vozu 
z ivota!  
 Ž elim ti da tvoje putovanje 
svakim danom bude sve ljeps e i 
da u svome prtljagu uvijek imas  
ljubavi, zdravlja, uspjeha i nov-
ća.  Hvala svim putnićima u vo-
zu mog z ivota!  Snaz ni ljudi zna-
ju kako svoj z ivot odrz ati u re-
du. C ak i sa suzama u oć ima 
mogu sa smijes kom reć i: 
„Dobro sam.“ 
Priloz ila Milena Slis kovic , Banjaluka 
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Štampanje i distribuciju ovog broja Antiohije su podržali i finansijski pomogli 
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